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a dopiero polem państwo agresywne
Minister Grosz o stanowisku rządu polskiego 

odnośnie uchwał konferencji londyńskiej 
W DNIU WCZORAJSZYM ODBYŁA SIĘ W WARSZAWIE KONFERENCJA PRA.

SOWA. NA KTÓREJ MINISTER PEŁNOMOCNY, WIKTOR GROSZ, UDZIELAŁ 
INFORMACJI DZIENNIKARZOM TAK KRAJOWYM JAK I ZAGRANICZNYM 
W SPRAWIE STOSUNKU RZĄDU POLSKIEGO DO UCHWAŁ KONFERENCJIW SPRAWIE STOSUNKU 
LONDYŃSKIEJ.

WARSZAWA (p. r.)
Rząd polski zaniepokojony jest 

się potencjału przemysłowego 
stwierdził minister pełnomocny Grosz — tym 
bardziej, że według doniesień z Ameryki ma 
ona w przyszłości inwestować około miliarda 
dolarów w niemiecki przemysł. Rząd polski nie 
jest przeciwny odbudowie Niemiec — odpo
wiedział minister Grosz na zapytanie jednego 
z korespondentów zagranicznych — ale uwa
ża, że najprzód winny być odbudow-ane pań
stwa, które stały się ofiarami agresji, które 
poniosły kolosalne straty tak 
i biologiczne, a dopiero potem 
sywne.

zwiększaniem 
Niemiec —

materialne jak 
państwo agre.

NOWY JORK (PAP).
Ambasador R. P. w Stanach

Józef Winiewicz po powrocie z Polski do Wa
szyngtonu oświadczył przedstawicielom prasy, 
iż „nie tylko Rząd polski, ale cały naród jest

Zjednoczonych

iż „nie tylko Rząd polski, ale cały naród jest 
zdumiony, że mocarstwa zachodnie tak szybko 
zdecydowały się poprzeć odbudowę Niemiec 
ze szkodą dla krajów sprzymierzonych, zni
szczonych przez wojnę. W Polsce — zaznaczył 
ambasador — wyraża się obawę, iż odbudowa 
przemysłu stalowego w Niemczech "pozwoli te
mu państwu wywierać wpływ na kraje Europy 
wschodniej".

Omawiając stosunki polsko-amerykańskie, ambasador Winlt- 
wlcz podkreślił, iż nadal dokładać będzie wszelkich starań, 
by stosunki te kształtowały sle w sposób możliwie jak naj
lepszy, a w szczególności, by jak najintensywniej rozwijała 
sle wymiana handlowa pomiędzy Polską a Stanami Zjedno
czonymi, które po państwach skandynawskich I Związku Ra
dzieckim zajmują trzecie miejsce w handlu zagranicznym Pol
ski. Ambasador Winiewicz zaznaczył, ie pogłoski, jakoby Polska 
zamierza zerwać kontakt z państwami zachodnimi, wywołały 
oburzenie w calyrfł kraju.

„Rząd i naród polski — podkreślił z na. 
ciskiem ambasador Winiewicz — są prze
konani, że odbudowa Europy może być 
zrealizowana jedynie w drodze współpracy 
Europy zachodniej i wschodniej".

Tajny plan amerykański
NOWY JORK (PAP).

Znany dziennikarz waszyngtoński Ro
bert Allen twierdzi w swym ostatnim ar
tykule, drukowanym m. in. na lamach 
„New York Daily Mirror“, że w. Waszyng
tonie rozważa się ściśle tajny plan zain
westowania w Niemczech sumy miliarda

Wznowienie rokowań handlowych 
węgiersko-radzieckich

BUDAPESZT (PAP).
Węgierski minister finansów, członek par

tii drobnych rolników, Miklos Nyrady, udał 
się w niedzielę do Moskwy, w celu wznowie
nia rokowań handlowych z rządem radziec
kim.

Krew bojowników o Niepodległość i Demokracje
nie poszła na marne
Zjazd żołnierzy podziemnych 
i frontowych w Warszawie

.WARSZAWA (p. r.)
W dniach 1 i 2 września odbyt się w sali 

„Romy" w Warszawie II ogólnokrajowy 
zjazd Związku Uczestników Walki Zbrojnej 
o Niepodległość i Demokrację, który otwo
rzył ociemniały w powstaniu warszawskim 
mjr Wrzosek. Powołał on na przewodniczą
cego gen. Witolda — Jóźwiaka, który w in
auguracyjnym przemówieniu podkreślił nie
zachwianą podstawę społeczeństwa pol
skiego w latach okupacji oraz potępił tych 
wszystkich, którzy nie bili się o Polskę a 
o swe niesłuszne prawa do wyzysku.

Następnie uczestnicy zjazdu uczcili minutą 
ciszy pamięć zmarłych.

Głos zabiera Marszalek Sejmu ob. Kowalski, 
przynosząc Zjazdowi serdeczne pozdrowienia od 

dolarów. Autorem planu jest rzekomo mia
nowany w piątek podsekretarz w-ojny 
USA, uprzedni doradca ekonomiczny gen. 
Claya, gen. William Draper.

Zastrzeżenia Czechosłowacji
PRAGA (ZAP).
Radio praskie skomentowało nowy plan 

Clay—Douglas bardzo obszernie i w konkluzji 
dochodzi do wniosku, że układ jest jedno
stronny i pilnuje tylko interesów angielsko. 
amerykańskich. Plan podwyższenia potencjału' 
niemieckiego przemysłu zmierza wyłącznie do: 
opanowania materialnego i finansowego zachod
niego arsenału ciężkiego przemysłu. Zwiększenie 
potencjału przemysłowego do poziomu 1936 r. 
musi wywołać duże zastrzeżenia w Czechosło
wacji, b'o właśnie na tym poziomie rozpoczął

BUDAPESZT (PAP).
Według prowizorycznych obliczeń, w czasie 

niedzielnych wyborów na Węgrzech udział w 
głosowaniu wzięło 4 996181, czyli 93 procent 

: wszystkich wyborców. Koalicja rządowa, w 
I skład której wchodzili komuniści, drobni roi. 
nicy, socjal-demokraci i członkowie narodowej 
partii ludowej, otrzymała 3.007.022 glosy, czyli 
nieco więcej niż 60 proc. Komuniści zdobyli 
1/5 wszystkich głosów, tworząc obecnie naj-

Nota rządu ZSRR do Austrii
w sprawie umowy austriacko-amerykańskiej

BERLIN (PAP)/
Jak donoszą z Wiednia, przedstawiciel Zwią

zku Radzieckiego dla Austrii, gen. Kurasów, prze
słał na ręce kanclerza Figla notę, w której stwier
dza, iż dowództwo radzieckie nie może uznać 
oświadczenia Figla w sprawie udzielenia przez 
rząd austriacki wyłącznego prawa do kontroli 
całej gospodarki kraju jednemu z mocarstw, oku
pujących Austrię.

Gen. Kurasów podkreśla, iż dowództwo 
radzieckie przekazało jeszcze w roku 1945 
pełną kontrolę nad gospodarką swojej strefy 
rządowi austriackiemu, a następnie z inicja
tywy przedstawicieli radzieckich Sojusznicza 
Rada Kontroli zadecydowała rozszerzyć wła
dzę rządu austriackiego na całe terytorium 
kraju.

W związku z tym rząd radziecki uważa, iż 
twierdzenie, jakoby rząd austriacki nie miał moż-

Po wyczerpaniu pożyczki amerykańskiej

Francja sięga do rezerw złota
PARYŻ (API).

Francuskie Zgromadzenie Narodowe po
stanowiło dokonać transferu złota na sumę 
12 milionów franków z Banku Francji na 
rachunek francuskiego funduszu handlowego. 
Złoto to ma zostać użyte na opłacenie nie
zbędnego importu z krajów o walucie do
larowej.

Radio paryskie donosi, że na podstawie in
formacji z ambasady francuskiej w Waszyngto
nie, iż pożyczka w kwocie 250 milionów dolarów, 
którą Francja otrzymała od międzynarodowego 
banku odbudowy, jest na wyczerpaniu. Poważny

Prezydenta Rzeczypospolitej oraz Sejmu Ustawo
dawczego.

W imieniu Rządu przemawiał min. Rapacki, 
stwierdzając, że obecnie przed całym narodem 
stoi jedna wspólna droga walki o stały pokój, 
walki przeciw wrogom odbudowy i reform spo
łecznych.

Wiceminister Obrony Narodowej gen. Jarosze
wicz kreśli dzieje walki żołnierza polskiego na 
wszystkich frontach świata.

Dłuższe przemówienie wygłosił przedstawiciel 
Jugosławii, następnie przemawiał przedstawicie! 
Francji oraz ob. Blacha, w imieniu 6 tysięcy człon
ków Związku Polaków — Uczestników Ruchu 
Oporu we Francji.

Min. Dąb-Kocioł nawołuje b. żołnierzy do 
uczestnictwa w walce z pozostałościami niemiec
kiej okupacji.

Referat ideowo-organizacyjny wygłosił poseł 
Władysław Bieńkowski.

„Każdy, kto szczerze walczył z okupantem 
o niepodległą Polskę, walczył zarazem o de
mokrację i Polskę Ludową."

(Dalszy ciąg na stronie 2) 

przemysł niemiecki w Niemczech swoje przy
gotowania wojenne i w związku z tym plan nie
miecki jest me do przyjęcia.

Protest niemieckie] SED
BERLIN (ZAP)
Przewodniczący niemieckiej partit jednoSci SED, Otto Grote- 

wohl, przemawiał w Saksonii w niedzielę i stanowczo zwróci! 
się przeciwko zakusom zachodnich mocarstw opanowania prze
mysłu i gospodarki niemieckiej. Mówca podkreślił, że plan 
ten przedstawia dobry ;nteres dla obu zachodnich mocarstw. 
Dla Niemiec nie jest do przyjęcia, gdyż społeczeństwu nie
mieckiemu niczego nie daje.

otrzynKEt węgierski — blok demokratyczny

ności kontrolowania gospodarki kraju, jest bez
podstawne. Nota wykazuje również bezpodstaw
ność wyjaśnień austriackich, jakoby klauzule 
umowy austriacko-amerykańskiej w sprawie po
mocy finansowej miały na celu tylko zagwaran
towanie użycia pomocy amerykańskiej wyłącz
nie dla potrzeb ludności austriackiej. Jak wynika 
z noty, rząd austriacki w zamian oddal całą go
spodarkę Austrii pod kontrolę amerykańską, co 
oznacza nadanie mocarstwu zagranicznemu prawa 
do ingerencji w sprawy wewnętrzne kraju.

Przedstawiciel ZSRR stwierdza, iż 
umowa austriacko-amerykańska jest po
gwałceniem zasad kontioli 4 mocarstw 
oraz ich zobowiązań o utrzymaniu nie
zawisłości 1 integralności państwa 
austriackiego.

odsetek tej pożyczki zużyty został na zakup 
surowców-, a przede wszystkim węgla, którego 
Francja nie może otrzymać z Zagłębia Ruhry.

Yenizelos domaga się,
rzcgdu szerokiej koalicji

LONDYN (PAP).
Jak donosi agencja Reutera, przywódca libe

ralnej partii republikańskiej Sofokles Yenizelos 
złożył w poniedziałek wizytę królowi Pawłowi, 
prosząc go, by „podjął inicjatywę" w kierunku 
utworzenia rządu o szerokiej koalicji na miejsce 
gabinetu populistów Tsaldarisa, który spotkał się 
z negatywnym przyjęciem w całym społeczeń
stwie greckim.

Po wizycie Venizelosa król Paweł odbył 
godzinną konferencję z Tsałdarisem.

W związku z powyższą rozmową, w kołach

62 osoby zabite
w czasie rozruchów w Kalkucie

LONDYN (PAP).
Rząd bengalski podał do wiadomości że 

w czasie poniedziałkowych rozruchów w Kal
kucie 20 osób poniosło śmierć a 292 doznało 
obrażeń. Wezwane woj'sko i policja musialy 
zrobić użytek z broni i gazów łzawiących by 
rozprószyć demonstrantów, którzy podobno 
posługiwali się bombami, bronią palną i pe
tardami.

Jak donosi Agencja Reutera w walkach po-

Odpowiedź 
rządu Stanów Zjednoczonych 

na notę
Związku Radzieckiego

LONDYN (p. r.)
Rząd Stanów Zjednoczonych odpo

wiedział w dniu wczorajszym na protest 
Związku Radzieckiego w sprawie 
uchwal konferencji londyńskiej o podnie
sieniu produkcji przemysłowej Niemiec.

Notę wręczono sowieckiemu charge d'affaires 
w Waszyngtonie. Rząd USA stwierdza, w niej, iż 
ogólne podniesienie produkcji Niemiec zależne 
jest od decyzji Czterech Mocarstw, jednak do 
czasu ich powzięcia Stany Zjednoczone zamie
rzają zwiększyć produkcję przemysłową i gór
niczą w swojej strefie okupacyjnej, w celu uzy
skania jej samowystarczalności.

większą partię na Węgrzech. Drugie miejsce 
zajęła opozycyjna partia ludowa.

Na poszczególne partie padly następujące 
ilości głosów: partia komunistyczna — 1.082.592, 
partia drobnych rolników — 757.082, partia so
cjaldemokratyczna — 732.178, narodowa partia 
ludowa — 435.170. Spośród partii opozycyjnych 
na pierwsze miejsce wysunęła się demokratycz
na partia ludowa, uzyskując 805.450 głosów. Po 
niej idą „niezależni" — 718.193, niezależni de
mokraci — 256.396, radykałowie — 93.273, 
chrześcijańska Unia Kobiet — 67.792 i obywa
telska partia demokratyczna — 48.055.

Jak donoszą z Budapesztu, węgierski minister informacji 
oświadczył wczoraj, że kandydatura na premiera zostanie wy
sunięta prawdopodobnie z partii, mającej największą iloSć gło
sów. Partia komunistyczna, która uzyskała powyżej V, głosów, 
uzyska, jak się ogólnie -przypuszcza, tekę prezesa rady mini
strów.

Z ostatniej chwili

258 mandatów dla bloku 
154 mandaty dla opozycji

BUDAPESZT (PAP)
Według ostatnich obliczeń obserwatorów, 

komuniści otrzymają w nowym parlamencie 93 
mandaty, partia drobnych rolników — 65, par
tia socjaldemokratyczna — 62 oraz narodowa 
partia chłopska — 38 mandatów. Ogółem par
tie koalicji rządowej dysponowałyby w parla
mencie 258 glosami.

Opozycja posiadać będzie 154 mandaty. .

Anglo-amerykańskie rozmowy 
na temał wycofania wojsk brytyjskich 
z Grecji

Rząd amerykański zwrócił się do rządu Wiel
kiej Brytanii z prośbą, aby odroczyła wykona
nie zarządzenia w sprawie wycofania wojsk 
angielskich z Grecji.

LONDYN (PAP).
Rzecznik Foreign Office odmówił w po

niedziałek wieczorem wszelkich komenta
rzy na 
zwykle 
jednak, 
dzie.

temat tego doniesienia. W kołach 
dobrze poinformowanych twierdzą 
iż wiadomość ta odpowiada praw-

zbliżonych do sfer rządowych, twierdzą, iż nie 
należy się spodziewać, by król podjął inicjatywę 
w kierunku stworzenia rządu szerokiej koalicji. 
Koła te utrzymują, iż Tsaldaris zażąda na czwart
kowym posiedzeniu parlamentu wotum zaufania 
dla swego rządu.

Specjalny wysłannik Stanów Zjednoczonych 
Loy Henderson przeprowadził w poniedziałek 
rozmowy ż wyższymi urzędnikami greckimi, 
składając wizytę wiceministrowi spraw zagra
nicznych Pipinellisowi i odbywając konferencję 
z Tsałdarisem. Henderson zabawi w Grecji 
prawdopodobnie tydzień i zwiedzi Saloniki.

| między Muzułmanami i Hindusami, które trwały 
'< w Kalkucie bez przerwy w nocy z poniedziałku 
i na wtorek, 62 osoby zostały zabite a 412 odnio- 
! sio rany.

Lot dookoła świata
Lotnicy amerykańscy George Truman. i Clif- 

ford v. Evans, którzy podjęli nowy lot dookoła 
świata na dwóch samolotach o mocy 100 KM 
przybyli w poniedziałek na lotnisko Ypenburg 
w pobliżu Hagi.
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Pożar strawił
wytwórnię chemiczną w Łodzi

ŁÓDŹ (API).
W wytwórni chemicznej „Luna" w Łodzi pod

czas roztapiania wosku parafiny wybuchł pożar. 
Drewniany budynek wytwórni pomimo natych
miastowej akcji straży pożarnej spłonął doszczę
tnie.

Krew bojowników nie poszła na marne
(Dokończenie ze strony i)

Po zakończeniu pierwszego dnia obrad, ucze
stnicy formują się w wielki pochód, który ze 
sztandarami przeciąga przez ulice stolicy w dro
dze do grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie nastą
piło złożenie wieńca.

Na wstępie drugiego dnia obrad odbyła się 
uroczysta dekoracja odznaczeniami bojowy
mi przedstawicieli przybyłych na zjazd z 
Francji i Jugosławii.

W czasie południowej przerwy 8-osobowa 
delegacja zjazdu udała się na cmentarz po-

Ożywiona korespondencja
Trumcnw z Papieżem

Rzym (PAP).
Między prezydentem USA Trumanem a 

papieżem Piusem XII nastąpiła wymiana li
stów, w których obaj wyrażają swe poglądy 
na problem stabilizacji pokoju światowego 
na zasadach chrześcijańskich.

Amerykańska troska
o zniszczone miasta niemieckie

NOWY JORK (PAP).
Według informacji „New York Herald Tribu- 

ne", wydział spraw cywilnych Departamentu 
Wojny USA przygotował olbrzymi zbiór planów 
miast i fotografii wzorów nowoczesnej architek
tury amerykańskiej, przeznaczony dla amery
kańskiego zarządu wojskowego w Niemczech. 
Kolekcja ta ma być przedstawiona niemieckim 
architektom, inżynierom i specjalistom od plano
wania miast w celu zapoznania ich ze zdobycza
mi amerykańskimi w tej dziedzinie i ułatwienia 
prac nad odbudową zniszczonych miast niemie
ckich.

I tam dosięgła ich
ręka sprawiedliwości

SZANGHAJ (API).
600 Niemców, oskarżonych o różnego rodza

ju przestępstwa wojenne, wyjechało dziś na 
pokładzie amerykańskiego statku z Szanghaju 
do Niemiec. Znajduje się między nimi Karol 
Schmidt, b. szef gestapo, który sehwytany zo
stał ostatnio przez policję w Pekinie.

Katastrofa kolejowa w Hiszpanii
WARSZAWA (p. r.).
W piątek w nocy w Hiszpanii wydarzyła się 

katastrofa kolejowa. W jednej z prowincyj zawa
lił się most pod pociągiem pasażerskim. 15 pasa
żerów zostało zabitych, 20 odniosło ciężkie rany.

£anki i katedra
Wczoraj jeszcze ciche korytarze i sale 

szkół rozbrzmiewają dzisiaj gwarem uczą
cej się młodzieży, która po wakacjach po
wróciła znowu do nauki. Wśród tego gwaru 
zabrzmiał i dziecięcy głosik tych, którzy 
zaczną od A. B. C. Młodzież polska za
czyna nowy okres życia, życia, które ma ją 
postawić w rzędzie pełnowartościowych 
obywateli. Zaroją się tedy ławki szkolnych 
klas i pierwsze zwiastuny oświaty stworzą 
siejbę pod narastające społeczeństwo. Pięk
ne karty naszej historii, dotychczasowe 
zdobycze wiedzy, tradycja narodu o cieka
wej i swoistej kulturze, staną się znowu 
przedmiotem dociekań i prób wyłuskania 
z nich co najlepszych wartości.

Wielkie przemiany w odrodzonej Polsce 
zapewniają wszystkim możliwość awansu 
społecznego, ale też wszyscy dążyć musimy 
do podniesienia naszej wiedzy, wiedzy ludzi 
przeznaczonych do odegrania innej niż do
tąd roli. Na drodze do podniesienia nasze
go standartu życiowego, wehiktdem, który 
nas szybko do celu przybliży jest niewąt
pliwie oświata i błogosławieństwo jej po
wszechności.

Na ławkach naszych szkół siada oto mło
dzież narodu, który może nie liczebnością, 
ale wartością światłej jednostki włączyć 
się chce do rodziny narodów wielkich. Sto
ją wszak przed nami zadania istotnie wiel
kie, które, jeśli mamy je wypełnić, wyma
gają od nas zespołu jednostek świadomych 
roli powszechnej oświaty.

Spoglądamy dziś na młodzież polską z 
wiarą w jej zapal do nauki. Wierzymy 
dalej, że ucząca się młodzież rozumie czym

Brytyjskie związki zaw. współpracują z rządem
w dziele zwalczania kryzysu gospodarczego

LONDYN (PAP).
W dniu wczorajszym rozpoczął się w 

Southport (Lancashire) doroczny kongres bry
tyjskich związków zawodowych. Głównym 
tematem kongresu będzie omówienie sprawy

wązkowski i złożyła wieniec na grobie śp. 
gen. Świerczewskiego.

Po południu w myśl porządku dziennego przy
stąpiono do udzielenia absolutorium ustępują
cemu zarządowi i do Wyboru nowych władz. 
Prezesem wybrano ponownie przez aklamację 
gen. dywizji Witolda — Jóźwiaka.

Uchwalona przez zjazd rezolucja stwierdza 
z radością konsolidację wszystkich byłych żoł
nierzy walczących w czasie wojny z Niemcami. 
Ideały, za które ginęli towarzysze broni są obecnie 
wcielane w życie. Rezolucja wzywa cale społe
czeństwo do wysiłku w pracy i likwidacji osta
tecznych destrukcyjnych wpływów reakcyjnych, 
oraz potępia Polskie Stronnictwo Ludowe i jego 
współdziałanie z WiN-em i NSZ-etem. Zebrani 
zaprotestowali gorąco przeciw- anglo-amerykań- 
skim planom odbudowy- niemieckiego przemysłu, 
który stałby się nową groźbą- dla całej Europy 
i świata. Polacy, uczestnicy Walki Zbrojnej z 
Niemcami, wzywają wszystkie bratnie organizacje 
kombatanckie i wszystkie narody Europy i świata 
do protestów i przeciwdziałania tym planom.

Poza tym zjazd przesłał pozdrowienia bra
terskie b. partyzantom radzieckim, żołnierzom 
Armii Czerwonej oraz ich wodzowi Genera
lissimusowi Stalinowi. Wysłano również de
peszę do marszałka Tito.

Zjazd zakończono odśpiewaniem „Roty“.

Zuchwały napad w Stargardzie
SZCZECIN (API).
Kasjer PKP ze Stargardu niósł w asyście straż

nika teczkę z pieniędzmi ną wypłatę pracowni
ków. W pewnym momencie koło parowozowni 
sterroryzowani zostali obaj przez czterech uzbro
jonych mężczyzn, z których jeden wyrwał 
strażnikowi karabin, a pozostali teczkę kasjera.

Za uciekającymi wszczęto natychmiastowy po-

To już nie tolerancja, to —skandal! 
Ukraińcy SS-owcy na prawach osób wysiedlonych

LONDYN (PAP).
Jak już donosiliśmy w swoim czasie, wła

dze brytyjskie sprowadziły z Wioch do 
Szkocji przeszło 8 tysięcy Ukraińców z daw
nej „SS-Division-Galizien“, która odznaczyła 
się szczególnym okrucieństwem w stosunku 
do Polaków- i używana była przez Niemców 
do najhaniebniejszych akcyj policyjnych.

Rzecznik Foreign Office, interpelowany w tej 
spraw-ie, oświadczył dzisiaj, że Ukraińcy ci zostali 
sprowadzeni na roboty do Wielkiej Brytanii, gdyż 
uważa się, że „pod nadzorem brytyjskim i na tu
tejszym terenie będzie ich można łatwiej Wyko
rzystać, do pożytecznej pracy . W tej chwili są 
oni zatrudnieni na robotach rolnych w- Anglii i 
Szkocji. Rzecznik Foreign Office nie mógł za-

jest naród, przed którym nie wisi zasłona 
niewiedzy.

A kiedy z katedr szkolnych padną sło
wa — ziarna oświecenia, spójrzmy i na 
polskiego nauczyciela. Odpowiedzialny za 
powierzonych mu młodych obywateli wy
pełnia ciężką pracę dla dobra kraju. Zdro
we społeczeństwo zawsze i niezmiennie tę 
pracę ocenia i zawsze ma dla niej szacu
nek. 1 dlatego dzisiaj, gdy ciche korytarze 
i sale szkół zaroiły się młodzieżą, 
wskazać jej należy właśnie na potrzebę 
szacunku dla nauczyciela. Jeśli jeszcze na- 
wiąże się między ławkami a katedrą wza
jemne zrozumienie i sympatia, wtedy spo
kojnie patrzeć możemy w przyszłość naszą.

A przecież szkoła potrzebuje jeszcze 
czegoś. Jest sprawą ogromnie ważną, by 
ze szkolą współżyli również i rodzice. To 
współżycie rodziny polskiej ze szkołą na
leży rozwinąć na płaszczyźnie oceny waż
kości oświaty. Jesteśmy narodem ludzi 
zdolnych. Jeśli jednak nie zawsze na ta
kich czy innych odcinkach naszego życia 
stawaliśmy czy stajemy na wysokości za
dania, to tylko dlatego, że napotykamy łu
dzi niedokształconych. Na glebie dokona
nych przemian społecznych musimy teraz 
kultywować nowego, światłego człowieka. 
Zadanie to ułatwi ogromnie harmonijny 
związek między młodzieżą, nauczycielem i 
domem.

Na ławkach polskiej szkoły siadła mło
dzież, która, wierzymy, chciwie słuchać bę
dzie słów — ziarn oświaty rzucanych z ka
tedry. Dla siebie, społeczeństwa i ojczyzny.

Tad. H. Nowak 

współpracy z rządem w dziedzinie rozwiąza
nia gospodarczych trudności kraju.

Po inauguracyjnym przemówieniu sekretarza 
generalnego delegaci jednogłośnie przyjęli rezo
lucję, przedłożoną przez Radę Generalną zwią
zków zawodowych w sprawie strajków. W rezo
lucji tej Rada Generalna przyrzeka górnikom 
poparcie w walce o polepszenie bytu pod warun
kiem zwiększenia z ich strony wydobycia węgla. 
Jednocześnie Rada podkreśla, iż będzie zwalczać 
wszelkie formy uchylania się od pracy, a zwłasz
cza tzw. „dzikie" strajki.

W sprawozdaniu swym Rada Generalna zape
wnia rząd, iż ruch zawodowy zdecydowany jest 
„uczynić wszystko co leży w jego mocy, by 
przyjść krajowi z \pomocą w obecnym kryzysie". 
Natychmiast po zakończeniu obrad kongresu 
przedstawiciele związków zawodowych odbędą 
konferencję z odnośnymi ministrami, w celu 
„opracowania planów, umożliwiających opano
wanie krytycznej sytuacji gospodarczej".

Proces
grupy „Roak"

WARSZAWA (API).
W Rejonowym Sądzie Okręgowym w Warsza

wie toczy się proces przeciwko członkom grupy 
,.Roak“ (Ruch Opofu Armii Krajowej) z powiatu 
grójeckiego. Ławy oskarżonych zajęli: Stefan Gło
gowski —■ jako główny oskarżony, oraz Ryszard 
Pietras, Feliks Pecho, Stanisław Pietrzak, Wie
sław Gabanowski i Henryk Łach. Komendantem 
i organizatorem tej grupy był Głogowski. Banda 
wykonała szereg rabunków oraz zamachów z bro
nią w ręku na ośrodki MO i UB. Proces potrwa 
4 dni.

ścig. Złoczyńcy widząc, że nie zdołają zbiec, za
częli w celu opóźnienia pościgu rozrzucać pie
niądze; ponad 100 tys. zł zebranych zostało z 
ziemi. Jednego z bandytów schwytano i odebrano 
mu 250 tys. zł Drugi z uciekających został zabity 
na miejscu, a dwóch pozostałych władze spo
dziewają się ująć.

jprz^czyć faktowi, że Ukraińcy ci, sprowadzeni 
tutaj w zwartych jednostkach, do tej pory pozo
stający mundurach niemieckich. Nie mógł on rów
nież wytłumaczyć, czemu ci Ukraińcy, jakkol
wiek należeli do armii niemieckiej i powinni być 
traktowani jako jeńcy wojenni, (taktowani są 
w Wielkiej Brytanii jako „osoby wysiedlone".

W pewnych kolach politycznych Londynu 
całą tę sprawę sprowadzenia Ukraińców z 
„SS-Division - Galizien" i trzymania ich 
w zwartych oddziałach na terenie Wielkiej 
Brytanii określa się jako wysoce skandaliczną.

Wiadomo też, że nie przeprowadzono do
tychczas zapowiedzianych w swoim czasie 
badań politycznych każdego z tych Ukraiń
ców, celem wyłapania wśród nich zbrodnia
rzy wojennych.

Czeski tranzyt przez Gdańsk
GDAŃSK (API).
W czasie od 26 lipca br. do dnia 25 sierpnia br. 

przez port gdański przeszło jako tranzyt czeski 
49 300 ton rudy szwedzkiej. Ruda przewieziona 
została na 22 statkach czeskich.

Wiadomości sportowe

Warta — HCP 14:2
Rozegrany wczoraj wieczorem mecz bokser

ski z cyklu rozgrywek o drużynowe mistrzostwo 
okręgu poznańskiego zakończył się wysokim 
zwycięstwem drużyny „Warty" nad pięściarza
mi HCP.

Wyniki poszczególnych walk były nastę
pujące:

W wadze muszej: Malak (W) zremisował z 
Frąckowiakiem (HCP).

W wadze koguciej: Janowczyk (HCP) nie roz
strzygnął walki z Szymańskim (W).

W wadze piórkowej: Dominiak (W) pokonał 
Stefańskiego (HCP).

W wadze lekkiej: Vogt (W) wygrał przez 
k. o. w pierwszym starciu ze Stasińskim (HCP).

W wadze półśredniej: Adamski (W) wypunk
tował Wilczka (HCP).

W wadze średniej: Sobczak (W) zwyciężył 
Borowicza (HCP).

W wadze półciężkiej: Dankowski (W) pokonał 
Szpingera (HCP).

W wadze ciężkiej.: Szymura (W) zdobył punk
ty bez walki.

Omówienie walki podamy w numerze ju
trzejszym. (al)

Sztandary, paramenta kościelne 
wykonuje w własnych pracowniach 

najstarsza fachowa firma na miejscu
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Sprawa likwidacji 
lislonoszów wiejskich

Poruszaliśmy już dwukrotnie sprawę likwida-' 
cji listonoszów wiejskich. Zajmowała się rów
nież tą sprawą Wojewódzka Rada Narodowa w 
Poznaniu, uchwalając równocześnie odpowiednie 
rezolucje.

Ostatnio pisze w tej sprawie Jerzy Borejsza 
na łamach „Rzeczpospolitej”:

„Nie należy pomniejszać i niedoceniąć 
wielkiego dzieła dokonanego przez pocztę w 
Niepodległej Polsce. Niemniej jednak odci
nek łączności między miastem a wsią w sy
stemie naszej poczty musi budzić niepokój. 
Jest sprawą ważną, aby przepaść między 
wsią j miastem, istniejąca w okresie Polski 
międzywojennej została zasypana. Toteż za
gadnienie agencyj pocztowych, punktów za
stępczych, pośrednictwa pocztowego i spra
wa listonosza wiejskiego wyrasta poza ra
my zagadnienia wewnętrzno-organizacyjne- 
go poczty i staje się sprawą ogólnopań- 
stwową a nade wszystko sprawą rozwoju 
naszej kultury o niezwykłej wadze.

Trzyletnie poszukiwania drogi dla słowa 
drukowanego na wieś, kilkaset odpowiedzi 
na konkurs „Czytelnika" wykazały, że 
jedyną rozsądną, skuteczną drogą dotarcia 
do najbardziej zapadłej wsi jest system pocz
towy."

Tymczasem wiosną br. agencje pocztowe zllj 
kwidowały w sumie około 800 etatów listono
szów głównie wiejskich, z czego na "najlepiej 
zorganizowany okręg pocztowy wielkopolski 
przypadło aż 400 zwolnień i to głównie wiejskich 
listonoszów. Prawda, że utrzymanie tej służby 
pocztowej kosztuje Ministerstwo rocznie 60 mil. 
złotych j redukcja pozwoli na oszczędności.- 
Prawda, że poczta stara się wprowadzić system 
pośrednictwa przez zatrudnianie wolontariuszów, 
lecz to nie rozwiązuje sprawy.

„System ten jest znany — czytamy dalej 
— w niektórych krajach, gdzie wyrósł w 
atmosferze długiego okresu organizowania 
się społeczeństwa i aparatu. Jest on tańszy. 
Jest to koncepcja słuszna, ale długofalowa.- 
Tymczasem likwidacja 800 listonoszów wiej
skich oznacza cofnięcie się wstecz w sto
sunku do tego, co było rok temu. Likwida
cja listonoszów wiejskich w województwie 
poznańskim dała obniżenie prenumeraty o 
kilka tysięcy egzemplarzy. Niewątpliwie od- 
oiła się ona na całości obrotu poczty w tym 
województwie, co oznacza, że oszczędność 
poczty jest pozorna, natomiast strata kultu
ralna niewątpliwa i widoczna."

T w konkluzji swego wnikliwego artykułu Jej 
rzy Borejsza stwierdza, że rwący się ku kultu
rze czytelnik wiejski pozostaje odcięty od ga
zety, czasopisma i książki. W tych warunkach 
sprawa listonosza wiejskiego, sprawa łączności 
pocztowej między wsią a miastem winna być 
rozpatrywana jako jedno z najgłówniejszych za-- 
dań Ministerstwa a w szczególności wojewódz
kich dyrekcyj pocztowych. Mieszkaniec miasta: 
zawsze upomni się o swoją krzywdę na poczcie, 
mieszkaniec wsi, „któremu nowa Polska musi raz 
wreszcie stworzyć warunki rozwoju kulturalne
go", nie potrafi krzywdy swej dochodzić, gdyż 
jest rozproszony j łączność jego z pocztą jest 
nikła. (j)

Wykopaliska
w Wenecji koło Żnina

Ekspedycja Wykopaliskowa U. P. w Biskupinie 
razem z Wojewódzkim Urzędem Konserwator
skim Zabytków Sztuki przystąpiła do prac ba
dawczych na ruinach zamku średniowiecznego, 
położonego na brzegu jeziora biskupińskiego, na
przeciw słynnych wykopalisk biskupińskich, w" 
pobliżu miejscowości Wenecja.

Zamek średniowieczny, wybudowany w końcu 
XIV wieku, kryje w sobie wiele interesujących 
zagadek dla historyków sztuki oraz prehistory- 
ków, którzy spodziewają się znaleźć na miejscu 
badań także ślady starszego przedhistorycznego 
osadnictwa. Już w pierwszych dniach prac wy
kopaliskowych natrafiono na ciekawe średnio
wieczne ziemne urządzenia fortyfikacyjne, a także 
znaleziono wiele cennych eksponatów w postaci 
pięknej' ceramiki średniowiecznej, kafli z orfami 
polskimi, przedmiotów ze szkła, żelaza, brązu itp.

Prace prowadzone są z funduszy Wojewódz
kiego Urzędu Konserwatorskiego w Poznaniu 
przy współudziale Instytutu Badania Staro
żytności Słowiańskich U. P. Pracami kieruje mgr 
Włodzimierz Hołubowicz.

Anglia znosi ograniczenia
w zatrudnianiu kobiet i nieletnich

LONDYN (p. r.)
Rząd brytyjski zniósł z dniem wczorajszym 

istniejące dotychczas ograniczenia w zatrudnie
niu osób młodocianych i kobiet. W myśl tego 
zarządzenia zczwolone zostanie zatrudnianie ko
biet powyżej lat 18 w pracy nocnej, co, zda
niem rządu, wpłynie pozytywnie na podniesie
nie produkcji.

Odwołanie wizyty marsz. Montgomery 
w Meksyku

LONDYN (PAP). ‘
Brytyjskie ministerstwo wojny ogłosiło, iż rząd 

brytyjski zmuszony byŁprosić marsz. Montgome
ry, szefa sztabu imperialnego o odwołanie wizy
ty do Meksyku, gdzie miał być gościem armii 
meksykańskiej w czasie obchodu Dnia Niepodle
głości, gdyż obecność jego w Anglii w chwili 
obecnej je6t niezbędna.
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= Dzieje kryzysu = 
wrześniu: drugi akt dramatu

U progu nowego roku szkolnego

r napisał: Stefan Litauer j
• - .-°S^IZyl'Sui fówmeż kryzys finansowy. Wobec dozwolonej od 15 lipca, w myśl artykułu

go angielsko-amerykańskiej umowy pożyczkowej, konwersji funtów szterlingów na do- 
cTłL-L, eyCh ? , ach towarowych, rozpoczęło się gwałtowne wymienianie surplusów 
v -'nilpwych na dolary przez wierzycieli W. Brytanii, w pierwszym rzędzie przez Argentynę, 

acę i rancję. Depozyt dolarowy ustanowiony w skarbie amerykańskim na podstawie umowy 
pożyczkowej zaczął Się wyczerpywać z zatrważającą szybkością. Ód 15 lipca do 10 sierpnia wy- 

ak°nnnZeSn-° P° T'Jiar,ia dolarów. W ciągu pięciu dni, od 11 do 16 sierpnia wycofano dal- 
_ 'C m'’°n°w do arów. I rzy zachowaniu takiego tempa, nie tylko uległyby wyczerpaniu

Pa:!° IZa^ycn tygodniach cały pozostały jeszcze w Waszyngtonie depozyt dolarowy, lecz po- 
sJ-iego natiWer^zoną 20stalaby również rezerwa złota przechowywana w skarbcu Banku Angiel-

Gdy w sobotę 16 sierpnia zastępującemu bawiącego na urlopie premiera Attlee ministrowi 
ornsonow1 przed ożono tygodniowe sprawozdanie wycofywań z depozytu dolarowego, widmo 

grożącego bankructwa objawiło s ę w całej swej jaskrawości. Człowiek szybkich decyzvj Morri
som w trybie nagłym zwo af na dzień następny, 17 sierpnia, posiedzenie gabinetu. Trzy dni 
przedtem większość ministrów z premierem na czele odjechała na krótkie' letnie urlopy. Ale 
niemiłosierny Morrison samochodami, a nawet Samolotami podprowadzał ich wszystkich z po- 
binetu11 C° jOni^ni1 1 w U°dzinach popołudniowych odbyło się trzygodzinne posiedzenie ga-

Zebranie się gabinetu w niedzielę w sierpniu, w okresie letnich urlopów, gdy parla
ment nie zasiada, a w dodatku tak niezwykłe mobilizowanie ministrów, spędzających 
już swoje wakacje, wywołało w całej Anglii olbrzymie wrażenie. W powietrzu uno
siły się najdziksze pogłoski.

3 ymczasem gabinet jednomyślnie postanowił dokonać jednostronnego, a natychmiastowego 
wstrzymania dalszej konwersji, bez względu na to, czy uzyska zgodę Ameryki czy też nie. 
Do Waszyngtonu wysiano misję ekspertów fiiiamowych, której przewodniczył techniczny pod
sekretarz stanu ministerstwa skarbu, sir Wilfred Eady, dla wyjaśnienia faktycznego stanu 
finansów brytyjskich i omówienia procedury zamierzonych zarządzeń.

We wtorek 19 sierpnia wieczorem minister skarbu Daitoii obwieścił przez radio 
o wstrzymaniu konwersji. W. Brytania jednostronną decyzią wycofała się z zobo
wiązań przyjętych w artykule siódmym umowy pożyczkowej. Mówiąc językiem bar
dziej prostym — rząd brytyjski złamał umowę. Pożyczka dolarowa przestała istnieć, 
a pozostałe jeszcze w depozycie amerykan skini 100 milionów dolarów zostały zamro
żone.

Ale nie tylko zobowiązanie do konwersji poszło do kosza. Podobny los spotkał artykuł 
dziewiąty umowy poż,yczkowej, który zabrani ■! rządowi brytyjskiemu czynienia zakupów 
w dominiach brytyjskich lub w krajach o tań zej walucie, jeżeli wskutek tych zakupów wy
nikało upośledzenie eksporterów amerykańskich. Rząd brytyjski uznał utrzymanie tego zobowią
zania w mocy za niemożliwe, argumentując nie bez słuszności, że stosowanie artykułu dziewią
tego pomyślane było w warunkach działania umowy pożyczkowej, to znaczy dopóki starczy 
dolarów. Z brakiem dolarów upada sprawa upośledzenia eksporterów amerykańskich, dla któ
rych W. Brytania nie posiada więcej środków płatniczych, brzmiała argumentacja brytyjska.

Po zrzuceniu z siebie jarzma, jakie nakładała na niego umowa dolarowa, rząd bry
tyjski przystąpił do następnego cesarskiego cięcia — do ograniczenia tych wydatków, 
które wymagają dolarów iub w ogóle obcych walut jako środków płatniczych.

W poniedziałek 25 sierpnia ministrowie ponowienia te obwieszczone zostały przez radio 
rech godzin upalnego popołudnia zadecydowali, w jaki sposób obniżyć zbyt wysoką stopę ży
ciową przeciętnego burżuja angielskiego. Postanowienie te obwieszczone zostały przez radio 
w środę, 27 sierpnia wieczorem.

Od dnia 7 września ilość mięsa przydzielanego na osobę tygodniowo nie może przekraczać 
ceny jednego szylinga. W przetłumaczeniu na wagę oznacza to, że tygodniowe przeciętne spo
życie mięsa nie będzie mogło przekroczyć 300 gramów na osobę. Niektóre kategorie robotni
ków, zwłaszcza w górnictwie, otrzymywać będą dla siebie, ale nie dla rodzin, pewne dodatki.

Zaopatrzenie restauracji obcięte zostanie od 14 września o 15 do 17,5*/a. Wyjątek stanowią 
jedynie tanie jadłodajnie i kantyny, w których posiłki nie przekraczają ceny 2 szylingów 
3 pensów, a więc dostępne dla klasy pracującej.

Wszelkie bankiety w hotelach i restauracjach ograniczone być muszą do udziału co naj
wyżej stu osób.

Dotąd goście hotelowi, 'przez pierwsze 4 dni pobytu otrzymywali posiłki bez kartek żywno
ściowych. Od 14 września wszyscy przebywający w hotelach powyżej 2 nocy obowiązani są do 
oddawania kartek żywnościowych w zamian za spożywane posiłki.

Przydział benzyny dla prywatnych samochodów zostaje zniesiony od 1 października. Jedy
nie osoby upoważnione specjalnie do korzystania z samochodów dlą celów pracy lub ze wzglę
dów oficjalnych otrzymają pewien ograniczony przydział benzyny, której zużycie będzie ściśle 
kontrolowane.

Również od 1 października wprowadzony zostaje zakaz podróżowania za granicę dła przy
jemności. Jedynie osoby, których cel podróży za granicę uznany zostanie przez komisję dewi
zową Banku Angielskiego, utrzymają w ogra niczonych rozmiarach przydział pieniędzy. Dla 
uznanych w ten sposób podróży w Europie, których trwanie w zasadzie nie powinno, bez spe
cjalnej aprobaty, przekroczyć jednego tygodnia, businessmenom angielskim przydzielać się bę
dzie osiem funtów szterlingów dziennie. Przy kursie urzędowym 400 złotych za funta business- 
men angielski wydawać może w Polsce 3200 złotych dziennie.

Poprzednio już rząd brytyjski ograniczył znacznie przywóz filmów amerykańskich, na
kładając na nie 75’/o podatku. ,

Ogółem wszystkie te zarządzenia dadzą oszczędność 228 milionów funtów szterlin
gów. Daleko więc jeszcze do pokrycia całego ujemnego bilansu handlowego, który 
w bieżącym roku wyniesie przeszło 600 milionów funtów. Spodziewać się więc należy 
dalszych jeszcze ograniczeń przywozowych. Ale pokryją one tylko małą cząstkę ol
brzymiego deficytu. Wyrównać go może skutecznie jedynie znaczne zwiększenie pro
dukcji, przeznaczonej na eksport, w pierwszym rzędzie węgla.

I tu podchodzimy do drugiego aktu wielkiego dramatu kryzysowego, który rozegra się w mie
siącu wrześniu.

Wszystkie dotychczasowe posunięcia rządu brytyjskiego dla opanowania kryzysu miały 
charakter negatywny. Obecnie, gdy środki negatywne zostały tak dobrze jak wyczerpane, 
przychodzi czas na posunięcia pozytywne, na program uzdrowienia w dziedzinie produkcji 
przemysłowej. Obniżenie stopy życiowej jest wszak nie celem samym w sobie, lecz tylko śród-' 
kłem do podjęcia szeroko zakrojonego wysiłku, celem wzmożenia ogólnego dobrobytu. Po 
zaciśnięciu pasa nastąpić powinno zakasanie rękawów i wzięcie się do pracy.

Ale aby wprowadzić w życie ten program pozytywny rząd musi być w zgodzie z samym sobą. 
A tak nie jest.

W rządzie brytyjskim brak zdecydowanego kierownictwa. W łonie rządu ścierają 
się rozmaite prądy, bardziej zdecydowane na program socjalistyczny lub odwrotnie. 
Stosunek rządu do współpracy z zagranicą jest nieutrwalony, a polityka zagraniczna 
pełna jest najdziwniejszych kontrastów.

Kryzys się toczy i potoczy się dalej, wzrastając z dnia na dzień, jak kula śniegowa. Nie
oficjalnie rząd zapowiedział już na łamach prasy swą rekonstrukcję gdzieś w drugiej połowie 
września.

Nie ulega wątpliwości, że kryzys, który rozwinął się w sierpniu, osiągnie swój szczyt we 
wrześniu. Wydarzenia kryzysowe w tym miesiącu zapoczątkuje doroczny kongres związków 
zawodowych, którego obrady rozpoczynają się 1 września w Śouthport. Od tych obrad, od 
stosunku Trades Union Congress do rządu, kierowanego przez premiera Attlee zależy program 
pozytywny rządu, a tym samym — losy gabinetu Klemensa Attlee.

Język francuski

Z chwilą rozpoczęcia nowego roku szkolnego 
rodzice i wychowawcy uczni klasy VI szkól po- 
szechnych stają wobec zagadnienia wyboru ję
zyka obcego w szkole. W nowym bowiem reali
zującym się ustroju szkolnym nauka języka ob
cego zaczyna się już w szkole powszechnej.

Dotychczas — jakby owczym pędem gnani — 
rodzice i przez nich zasugerowani kierownicy 
szkół i wychowawcy młodzieży wprowadzali do 
szkoły- naszej wszechwładne panowanie języka 
angielskiego, mimo braku wykwalifikowanych sil 
nauczycielskich tegbż przedmiotu; spowodowało 
to w licznych bardzo wypadkach wypaczenie na
uki i zniekształcenie wymowy języka angielskiego 
już u samych jego podstaw. Czyż nie szkoda 
czasu i atlasu na teg0 rodzaju naukę? Istnieje 
jeszcze jeden język, o tym samym światowym

w szkole polskiej

W szeregach
Oświaty dla Dorosłych
Nadchodzi czwarty rok szkolny Oświaty Do

rosłych. która rozpadając się na liczne placówki 
kształceniowe. swe najistotniejsze zadanie speł
nia w szkołach powszechnych dla dorosłych.

Tegoroczny przymus ukończenia podstawowej 
szkoły powszechnej, dotyczący młodzieży, do 
18 roku życia, nakłada na rodziców, wychowaw
ców i pracodawców obowiązek skontrolowania 
U młodzieży ostatniego świadectwa szkolnego, 
a w wypadku jego braku —'skierowania mło
dzieży do szkól lub kursów dla dorosłych. Sy
stematyczna oświata dorosłych, przez którą przede 
wszystkim rozumiemy dokształcanie ludzi, któ
rzy nie ukończyli szkól, począwszy od analfabe
tów zupełnych, potrzebne jest w Polsce tak długo, 
jak długo trwać będą straszne skutki lat okupacji. 
Szkoły dla dorosłych są właśnie wykładnikami 
tego minimum powszechnej wiedzy, które każdy 
obywatel w państwie demokratycznym winien 
posiadać. Państwo pragnie wszystkim dać jedna
kowe szanse życiowe, a tylko od dobrej woli 
jednostki zależy, czy’ potrafi je wykorzystać.

Naszych słuchaczy, lak dorosłych jak młodzie
żowych cechuje pragnienie zdobycia wiedzy. Są 
to w przeważnej części ludzie pracujący, którzy 
dla zdobycia jej poświęcają czas wolny od pracy, 
czas, który poświęcić mogliby rozrywkom.

Staramy się przez liczne promienie wypływające 
z głównego ogniska O. D., jak świetlice, chóry, 
zespoły dać im (często w ramach godzin nauki) 
tę godziwą rozrywkę zbiorową, która później 
pozwala im odciągnąć się od złego towarzystwa 
i złych wpływów. Warunki te bardzo dodatnio 
wpływają na rozwój intelektualny jednostek 
i sprawiają, że o młodzież pozostającą pod na
szym wpływem możemy być prawie w stu procen
tach spokojni. *

Okolicznością sprzyjającą, w roku bieżącym 
rozwojowi O. D. jest przymus uczęszczania do 
szkół dla dorosłych.

Słuchacze nasi prócz celów czysto utylitarnych, 
jak nauczenie się czytania czy pisania, celów prak
tycznych, ujętych już szerzej, jak chęć zdobycia 
lepszego stanowiska w życiu przez zdobycie świa
dectwa szkolnego kierują się jakże cennym „in
stynktem" poszukiwania wiedzy.

I właśnie tych poszukujących wiedzy dla wie
dzy pragniemy w państwie demokratycznym mieć 
jak najwięcej, bo ci właśnie, którzy potrafią 
sobie wyrobić ogólny pogląd na świat i życie, 
będą pełnowartościowymi obywatelami w naszym 
Państwie. Kazimiera Topińska

znaczeniu — jeżeli nie większym — jest nim ję
zyk francuski.

Za nauką języka francuskiego w szkole pol
skiej przemawiają zarówno względy państwowe 
jak i kulturalne. Nie tylko ścisła łączność poli
tyczna, duchowa i kulturalna z Francją, trwa
jąca wieki cale, nie tylko polsko-francuskie bra
terstwo broni, lecz także obecna polska rzeczy
wistość przemawiają za szerokim wprowadzeniem 
języka francuskiego do naszego nowego' ideału 
wychowawczego. W głębokim zrozumieniu obec
nej konieczności i rzeczywistości zawarty został 
ostatnio układ handlowy między obu krajami, 
w związku z którym francuski minister gospo
darki narodowej Andre Phili-p oświadczył, że 
układ Im ..stanowi jeszcze jeden dowód, żs 
Europa wschodnia i zachodnia stanowi jedną 
całość, połączoną wzajemnymi więzami gospodar
czymi, politycznymi i duchowymi".

Nie ma bodaj ani jednej kwestii, która by dzie
liła Polskę i Francję i nie ma niczego, coby sta
nąć mogło na przeszkodzie do doskonałej współ
pracy między Polską a Francją, -których od
wieczna tradycyjna przyjaźń zawsze znalazła 
i znajdzie żywy oddźwięk w szlachetnych ser
cach obydwóch narodów. Nie można zmienić 
Faktu, że z Francją łączy nas wspólność rdzen
nie łacińskiej i rzymsko-katolickiej tradycji kul
turalnej .a tym samym pokrewieństwo duchowe. 
A Paryż nic przęsła1: być duchową i kulturalną 
stolicą świata; nie przestał być siedzibą konfercn- 
cyj politycznych, dyplomatycznych, handlowych 
i kulturalnych.

Na tych konferencjach międzypaństwowych 
czy międzynarodowych właśnie język francuski 
zajmuje pierwsze i najzaszczytniejsze miejsce.

Wszyscy wybitni pisarze, począwszy od ro
syjskich a skończywszy na amerykańskich, znali 
i znają język i kulturę francuską, uważając je 
jako podstawę w swych dociekaniach naukowych 
i literackich. Dla znawców — lingwistów — 
jest on najpiękniejszym językiem świata, szcze
gólnie charakterystycznym przez swą estetykę, 
jasność i ścisłość wyrażania myśli. Stanowi on 
też wybraną mowę wykształconej elity światowej, 
do której wchodzić powinny zarówno dzieci 
chłopów jak i robotników. Bez znajomości bo
wiem tego języka należyta orientacja w wszech
stronnym życiu świata współczesnego nie jest 
możliwa.

W Stanach Zjednoczonych i Anglii przewagę 
w nauczaniu ma język francuski. W Ameryce 
utarło się nawet przysłowie: Amerykanin ma dwie 
ojczyzny: Amerykę i Paryż. Z rozrzewnieniem 
śpiewali Amerykanie znaną piosenkę „J'ai deux 
amours: mon pays et Paris“.

W Polsce przed rokiem 1939 reżim sanacyjny 
rozluźnił lekkomyślnie więzy łączące nas z Fran
cją i rugował język francuski na korzyść nie
mieckiego, który rozpanoszył się wówczas bardzo. 
Błąd ten trzeba naprawić. Mamy dobrych wy
kwalifikowanych nauczycieli języka francuskiego, 
którzy po likwidacji pierwszych dwóch klas gim
nazjalnych — w związku z nowym ustrojem szkol
nym — będą mogli wiedzę swą i zapał poświęcić 
młodzieży szkól powszechnych, a którym grozi 
bezrobocie, jeżeli nie nastąpi natychmiastowe 
uświadomienie rodziców i zmiana polityki szkol
nej w stosunku do języka francuskiego.

Niech więc młodzież szkól powszechnych 
wznowi tradycyjną łączność z kulturą i językiem 
Francji, która w niedalekiej przyszłości jeszcze 
na szerszej platformie związana z nami będzie 
interesami gospodarczymi, politycznymi i kul
turalnymi. Dr A. Żarach

Ludowi pracującemu dobrobyt
— Rzeczypospolitej siłę i pokój

Rezolucja konferencji działaczy PPR i SL

powieści współczesnej 
nagrodach i dobrych obyczajach 
prozie Iwaszkiewicza
pomocy dla ginącego ludu Słowlńców 
zmęczonej poezji

I wielu innych interesujących zagadnieniach 
pisze nowy numer 35 (144] tygodnika 

ODRODZENIE"

Jak już donosiliśmy pierwsza konferencja 
aktywu PPR i SL powiatu poznańskiego od
była się w ostatnią niedzielę dn. 31 sierpnia 
br. Działacze obu partyj w przemówieniach 
swoich podkreślili znaczenie sojuszu chłop- 
sko-robotniczego. Po referatach politycznych 
i gospodarczych w dyskusji, uchwalono na
stępującą rezolucję:

Konferencja działaczy PPR i Stron. Lud. pow. 
poznańskiego stwierdza, że odniesione zwycię
stwo w Referendum i we wyborach "nad reakcją 
legalną firmowaną przez PSL i reakcją podzie
mną zostało osiągnięte dzięki praktycznej reali
zacji sojuszu robotniczo-chłopskiego, gdzie robot
nik, chłop i pracujący inteligent ramię przy ra
mieniu walczyli o Polskę Ludową.

Konferencja wyraża pełne uznanie Rządowi za 
jego dotychczasową politykę wewnętrzną i za
graniczną opartą na sojuszu ze Związkiem Ra
dzieckim, państwami' słowiańskimi i wszystkimi 
narodami miłującymi pokój.

Konferencja postanowiła wspólne ideały poli- 
tyczno-społeczno-gospodarcze realizować w gro
madzie, gminie i powiecie wysiłkiem robotnika i 

"chłopa, zapewnić ludowi pracującemu dobrobyt 
i a Rzeczypospolitej siłę i pokój.
| W przymierzu chłopsko-robotniczym wygrać 

bitwę o chleb, odzież i dom spokojny tak, jak 
wygraliśmy walkę o niepodległość i ustrój demo
kratyczny.

Konferencja postanawia równo i sprawiedliwie 
traktować w życiu codziennym tak członków 
PPR i SL jak i bezpartyjnych, którzy pracą wy- 
każą, iż tylko dobro Polski — Ludowej mają 
na celu. Natomiast wyeliminować ze swoich sze
regów spekulantów, paskarzy, nierobów i wro
gów ludu którzy pod przykrywką legitymacji 
partyjnej usiłują siać dywersje i uprawiać swoje 
egoistyczne interesy.

Konferencja zaleca spośród wielu pilnych za
gadnień i prac na wsi następujące:

1. Organizowanie lokalnych wytwórni materia
łów budowlanych przez gminne Spółdzielnie 
Sam. Chłopskiej.

2. Zorganizowanie powiatowej poradni budo
wlanej dla rolników.

3. Stwierdzając, że jednym z warunków odbu
dowy wsi jest elektryfikacja, Konferencja doma
ga się zelektryfikowania wsi w ramach trzylet
niego planu gospodarczego. W związku z tym 
należy przejść na modernizację rolnictwa poprzez 
wykonywanie prac w obejściu gospodarczym 
przy pomocy siły elektrycznej i w polu za po
mocą małego traktora.

Konferencja z niepokojem stwierdza, że za
gadnienie resztówek i szkół rolniczych stało się 
wprost palącym. Zwraca się odnośnym władzom 
uwagę, by nie dopuściły do marnowania się ma
jątku publicznego i apeluje, by rolnicy posyłali 
swych synów i córki do szkół rolniczych.

Celem podniesienia życia kulturalnego wsi, 
Konferencja zwraca działaczom Iudowo-robotni- 
czym uwagę na potrzeby:

1. Intensywniejszego organizowania świetlic.
2. Upowszechnienie sportu wśród młodzieży 

wiejskiej.
3. Ściślejszego związania wsi i miasteczek.
4. Wciągnąć do współpracy nauczyciela szkoły 

powszechnej.
Konferencja działaczy SL-u i PPR-u ze zadowo

leniem przyjmuje do wiadomości zarządzenie 
Rządu o podatku gruntowym zapewniając jego 
sprawiedliwy rozdział- na poszczególne warstwy 
wsi i umożliwiając zaopatrzenie wsi w produkty 
przemysłowe a miasto w chleb. Jednocześnie ze
brani aktywiści, zobowiązują się do przeniesienia 
i realizowania wszelkich uchwał i wskazań w 
terenie.
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Wielki dzień powiatu śremskiego
1600 parcelartłów otrzymało akty nadania własności

Powiat śremski przeżywał w ubiegłą niedzielę 
bardzo podniosłe chwile. Kilka ważnych uroczy
stości wypełniło program niecodziennego święta, 
jakie miało miejsce w stolicy powiatu — w Śre
mie. Święto pułkowe Artylerii Pancernej, poświę
cenie sztandaru Stronnictwa Ludowego, wręcze
nia aktów nadani# własności parcełantom po
wiatu śremskiego oraz obchód dożynek powiato
wych. O znaczeniu i ■wadze wspomnianych im
prez świadczy fakt, że protektorat nad nimi ob
ieli m. in.: wicepremier A. Korzycki, minister 
Roi. i Ref. Roln. Dąb-Kocioł. wojewoda poznań
ski St. Brzeziński i D-ca O. W. gen. Strażewski.

Już w sobotę, 30 sierpnia, a więc w przeddzień 
właściwych uroczystości,* d-był się w godzinach 
wieczornych apel poległych, po którym uformo
wany przez organizacje i poczty sztandarowe 
poćhód przemaszerował ulicami miasta do po
mnika koło koszar, gdzie przez złożenie wieńców 
oddano hołd poległym w walce o wolność i nie
podległość kraju.

Na niedzielne uroczystości przybyło wielu 
przedstawicieli władz wojewódzkich. Wojska 
Polskiego i partyj politycznych, których u bram 
miasta powitały władze powiatowe w Śremie 
ze starostą p. Kozłowskim na czele. Mszę po
łową na Rynku odprawił ks. dziekan Karwatka, 
który dokonał również poświęcenia sztandaru 
Str. Ludowego powiatu śremskiego oraz wieńców 
żniwnych. Przedstawiciel D. O. W. płk Olszak, 
nawiązując do uroczystości święta pułkowego 
P. A. P.-u, w przemówieniu swym wskazał na 
rolę Wojska Polskiego w dzisiejszym państwie 
oraz na konieczność jeszcze silniejszego zespo
lenia się żołnierza odrodzonej Ojczyzny z masami 
społeczeństwa polskiego.

Przed wyprężonymi na baczność kompaniami 
śremskiego pułku odczytany został specjalny roz
kaz dzienny, wydany z okazji „Święta Pułkowe
go" przez Dowódcę Ó. W. III gen. Strażewskiego.

Do zgromadzonych na Rynku tłumów ludności 
przemówili z kolei: w imieniu Wojewody Poznań
skiego — nacz. Błażewicz, prezes wojewódzki 
Str. Ludowego pos. Roch-Kowalski oraz przesta
wicie! Kom. Woj. PPR — p. Matynia. Mówcy 
podkreślali znaczenie silnej armii dla bezpie
czeństwa kraju i utrzymania niepodległości, 
stwierdzając, iż jedynie trwała współpraca ludu 
polskiego z jego zbrojnym ramieniem — woj
skiem może być gwarancją naszej siły i po
tęgi. Prelegenci wznosili okrzyki na cześć naj
wyższych dostojników Państwa, żywo podchwy
tywane przez zgromadzone tłumy ludności cy
wilnej i wojska.

Efektownym pokazem siły j tężyzny organi
zacyjnej powiatu śremskiego była defilada, która 
przeszła ulicami przybranego w zieleń i sztandary 
miasta. Prawdziwy entuzjazm wywołały kamie 
maszerujące oddziały wojska oraz kolumna cięż
kich czołgów. Przy dźwiękach orkiestry woj
skowej z Poznania przemaszerowały z kolej od
działy poszczególnych organizacji społecznych, 
związków zawodowych, instytucyj spółdziel
czych, stronnictw politycznych i organizacyj 
młodzieżowych. Na podkreślenie zasługują: ma
sowy udział w pochodzie członków’ Str. Ludo
wego i oddziałów Przysposobienia Rolniczo-Woj- 
skowego ź całego powiatu, oraz efektowny wy
gląd barwnie ubranych orszaków żniwnych z 
wieńcami oraz wozów przybranych kwiatami, 
zbożem i owocami.

Po południu na terenie Stadionu Miejskiego 
rozpoczęły się uroczystości z okazji, 3 rocznicy 
przeprowadzenia reformy’ rolnej. Jak wiadomo 
„ i , , ....................... 

Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1, 
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ul Dąbrówki 1.

— Repertuar kin: Apollo — „Płonąca ża
giew”, Polonia — „Nauczycielka bawi się".

— Nowy rok szkolny w Państw. Liceum 
1 Gimnazjum im. Bolesława Chrobrego w Gnie
źnie rozpoczyna się dziś 3 bm. Zbiórka o godz. 
T30 na dziedzińcu.
NOWE PUNKTY SPRZEDAŻY ARTYKUŁÓW 

KARTKOWYCH
Zarząd Miejski w Gnieźnie — Referat Apro

wizacji i Handlu podaje do wiadomości, że 
utworzone zostały nowe punkty sprzedaży od
nośnie artykułów spożywczych, wydawanych 
na karty zaopatrzenia dla ludności nierolniczej 
miasta Gniezna.

W związku z tym rejestracji kart należy do
konać w nast. punktach rozdz.. Piekarze: M 
Maliszewski ul. Mieczysława, A. Malka ul. 
Mieczysława, D. Łagiewski ul. Stalina, A. Nie- 
mann ul. Wrzesińska, W. Schilegel ul. Poznań
ska, A. Wencel ul. Roosevelta, Z. Niemann ul. 
Chrobrego, W. Nowicki ul. 3 Maja 'oraz W. 
Winiecki ul. Roosevelta.

Rzeźnicy:'R. Alwin (Dąbrówki), W. Zieliński 
(Rooeevelta), W. Dybizbański (Stalina), K. War- 
lich (Witkowska), J. Zhrawski (Rynek). A. Ga- 
lantowicz (Stalina) oraz J. Smolny Zielony 
Rynek.

Sklepy nabiału: M Galewska (Kilińskiego), 
Mleczarnia „Unitas" (Dąbrówki), Dezor (Mie
czysława), M. Śliwińska (Sw. Wawrzyńca), E. 
Naziębło (Libelta), W. Pluta (Wrzesińska), 
W. Hoffmann (Powstańców Wlkp.), B. Mruk 
(Sw. Krzyska) oraz H. Pietrzak (3 Maja).

powiat śremski wykonał plany’ parcelacyjne pra
wie bez reszty. Rozparcelowano dotychczas 50 
majątków o łącznej powierzchni 13 tys. ha. Po
nad 1600 chłopów otrzymało ziemię na własność. 
Uroczystość wręczenia aktów nadania końcowej 
grupie parcelantów’ i repatriantów odbyła się wła
śnie na Stadionie bezpośrednio przed rozpoczę
ciem dożynek. Wręczenia aktów dokonał staro
sta powiatu śremskiego p. Kozłowski, dziękując 
w swym przemówieniu wszystkim chłopom po
wiatu za trud i mozół codziennej pracy, której 
plony są podstawą wyżywienia całego społe
czeństwa.

Na program właściwych dożynek złożyły’ się: 
wręczanie wieńców przedstawicielom władz miej
scowych i gościom, śpiewy, inscenizacje i tańce 
ludowe w wykonaniu poszczególnych zespołów 
dożynkowych.

Staropolski obrzęd dożynek zakończył się za
bawą ludową. (j. m.)

WRONKI pow. Szamotuły

Czyn dobry
Czyny dobre, a w dodatku ciche i bezintere

sowne, należały zawsze do rzadkości, a tym bar
dziej należą dziś, w zmaterializowanym po woj
nie społeczeństwie. Toteż fakt, jaki zdarzył się 
we Wronkach, zasługuje w pełni na publiczną po
chwalę.

Od dłuższego już czasu mianowicie wpływają 
tu na ręce opiekuna społecznego, p. Błocha, wię
ksze sumy od bezimiennego ofiarodawcy, który’ 
poleca obrócić je na cele charytatywne. Nie po
trzeba chyba nadmieniać, że pieniądze te są dla 
naszego miasta przysłowiową „manną.niebieską", 
i że pozwalają zrealizować wiele planów w sto
sunku do biednych m. Wronek i okolicy. Bilans 
działalności miejscowego towarzystwa „Caritas" 
i Opieki Społecznej wskazuje, że dzięki pienią
dzom szlachetnego ofiarodawcy czyni się tu dużo 
dobrego potrzebującym-i że częstokroć pomoc na
sza może być wydatna.

Pozwmlimy sobie nakreślić krótko działalność 
tych instytucyj we Wronkach. Każdorazowo z 
okazji świąt obdarowu ją one żywnością biednych. 
Urządzały przyjęcie dla dzieci niezamożnłych, 
które przystąpiły w tym roku do I Komunii św., 
oraz przyjęcie dla chorych i starców w dniu św. 
Wincentego a Paulo. Wspierają własnymi fun
duszami kolonie letnie, stołówkę Opieki Społecz
nej i dom sierot. Poza tym udzielają w każdy 
wtorek pomocy doraźnej tym, którzy jej potrze
bują.

Chcielibyśmy żeby te słowa przeczytał nieznany 
dobrodziej ubogich i żeby stąd dowiedział się, 
że jego ofiara nie idzie na marne. Podzięką niech 
mu będzie radość tych, którzy dzięki niemu 
mogli otrzymać pomoc w chwili krytycznej.

— Dzień chorych. „Caritas" parafialny w’e 
Wronkach urządził w dniu św. Wincentego a 
Paulo podniosłą uroczystość dla chorych naszego 
miasta i okolicy. Chorych w liczbie 60 zwieziono 
powózkami przy pomocy członków Czerwonego 
Krzyża i Ochotniczej Straży Pożarnej, do ko
ścioła, gdzie ■wysłuchali uroczystej mszy św. 
i przyjęli Komunię św. Po nabożeństwie dokona
no wspólnej fotografii oraz ugoszczono chorych 
dostatnim śniadaniem, podczas którego przema
wiali: ks. prób. Stróżyński, prezes „Caritasu" 
p. Bloch i wiceburmistrz p. Sobek.

Sklepy towarów spożywczych: Gniezn. Spół
dzielni Powsz. nr nr 1, 7, 10, 4, 5, 16 przy uli
cach Stalina, Mieczysława, 3 .Maja, Poznań
skiej, Dąbrówki i .Wrzesińskiej.

Sklepy tekstylne t obuwia: Gniezn. Spółdz. 
Pows-z. nr nr 17 i 18 przy ul. Chrobrego i Zie
lony Rynek, CDH Zw. b. Więźn. Polit. — Chro
brego oraz BATA.

Składnice materiałów opałowych: Zw. Gosp. 
„Społem" (Chrobrego), M. Chałas (Moniuszki), 
K. Ciesielski (Sienkiewicza) oraz „Rolnik' 
(Mieczysława).*

Poza wyżej wym. punktami rozdzielczymi nie 
wolno jest kart zaopatrzenia rejestrować w 
innych sklepach sprzedaży.

NALEŻELI DO SCHUTZSTAFFELN
Przed Sądem Okręgowym w Gnieźnie stanął 

Waldemar Schindler, lat 45, z Ostrówka pow. 
mogileńskiego, który w latach od 1939—45 w 
Orchowie brał czynny udział w działalności 
organizacji przestępczej Schutzstaffeln (S S.), 
powołanej przez władze niemieckie. Schindlera 
skazano na 3 lata więzienia, orzeczono ponad to 
utratę praw publicznych i honorowych na okres 
lat 3 oraz przepadek całego mienia.

Identyczną karę wymierzono Janowi Bischof- 
fowi, lat 51, który należał do tej samej organi
zacji w Procyniu, pow. mogileńskim.

WIĘZIENIE DLA V. D.
Sąd Okręgowy w Gnieźnie skazał na 1 i pół 

roku więzienia Stefanię Ludwig, lat 42, zamie
szkałą w Gnieźnie przy ul. Roosevelta 59 
(ostatnio przebywającą w obozie pracy), która 
w roku 1942 celem zapewnienia sobie lepszych 
warunków materialnych przystąpiła do narodo
wości niemieckiej. Stefania Ludwig nie zacho
wała polskiej odrębności narodowej, wykorzy
stując sw’e położenie jako V. D. z krzywdą dla 
ludnoijci polskiej. Utratę praw orzeczono na lat 5.

Na pół roku więzienia skazano Zofię No
wacką, lat 58, zamieszkałą w Zielonej Górze 
przy ul. Reja 11, która w r. 1941 w Gnieźnie 
wpisała się na listę V. D, W stosunku do No
wackiej, która traktowała Polaków jako „pod- 
rasę" i wychowywała dzieci w duchu niemiec
kim orzeczono utratę praw na okres 2 lat.

Poiezna manifestacja Ziemi Lubuskiej
Uroczystości dożynkowe stały się dalszym serdecznym ogniwem 
zbratania mieszkańców ziemi piastowskiej

Kramsko Nowe (k. Babimostu). W ub. 
niedzielę odbyły się w Kramsku Nowym kolo 
Babimostu dożynki Ziemi Lubuskiej, które 
przeobraziły się w potężną manifestację mie
szkańców całego terenu nadodrzańskiego, a w 
pierwszym rzędzie była to manifestacja boba, 
terskiej ludności autochtonicznej. W Kramsku 
Nowym zamieszkuje obecnie tylko ludność pol
ska stale w tej wsi osiadła. Mieszkańcy cieszą 
się wielką sympatią i dlatego wieś ta," mająca 
wielkie tradycje polskości, wybrana została na 
urządzenie tegorocznych dożynek.

Na to święto rolnicze przybyło kilka tysięcy 
ludzi z całej Ziemi Lubuskiej i z różnych stroń 
Wielkopolski. W dożynkach uczestniczyli m. 
in. wicewojewoda Florian Kroenke jako przed
stawiciel Rządu RP„ rektor Uniwersytetu Po
znańskiego prof. dr Blachowski, delegat Zarzą
du Głównego PZZ wicedyrektor mgr Stanisław 
Kubiak, delegat WK PPR Strzelebki, delegat 
Zw. Samopomocy Chłopskiej i Stronnictwa Lu
dowego Józef Polak, prezes Zarządu Woj. 
PZZ dyr. Michałowski, kier, okręgowy PZZ 
mgr Duda, kier. Ekspozytury PZZ na Ziemię 
Lubuską mgr Grudziński, wicedyrektor PUR-u 
Musiał z Poznania, podprokurator S. O. z Go
rzowa mgr Wiśniewski, prezes Zarządu Woj. 
S. P. dyr. Milczyński. starostowie, burmistrzo
wie, przedstawiciele PRN i MRN prawie z ca
łej Ziemi Lubuskiej i z szeregu powiatów 
i miast Wielkopolski oraz przedstawiciele or- j 
ganizacyj społecznych, partii politycznych, pra
sy krajowej i zagranicznej. Specjalna ekipa 
Filmu Polskiego dokonała szeregu zdjęć dla 
tygodnika filmowego.

Jedną z większych atrakcji dożynek było 
zakończenie raidu motocyklowego Motoklubu 
„Unia" z Gorzowa.

Program dożynek poprzedziła uroczysta 
msza św. połowa, którą odprawił oraz wspa
niale okolicznościowe kazanie wygłosił miej
scowy ks. prób. Karolewski. W czasie mszy 
św. śpiewał chór parafialny złożony z młodzie
ży' autochtonicznej z Kramska Nowego.

Po uroczystym nabożeństwie odbyła się de
filada zespołów dożynkowych. Na czoło wybi
jały się następujące: grupa orna z Kramska 
Nowego, żniwna z Górnego Folwarku, omlo- 
towa zmotoryzowana, grupa kolodziejstwa i ko
walstwa z Babimostu, grupa „cztery pory roku" 
SL z Babimostu, wesele z Podmokła Wielkiego 
i in. Defiladę odebrał wicewojewoda Florian 
Kroenke w otoczeniu przedstawicieli władz 
i organizacyj. Przygrywała miejscowa orkiestra 
ludowa.

Po przerwie obiadowej oficjalną część dożyn

Adres redakcji 1 administracji: ul. Kościelna 9, 
tel. 753.

Kino Słońce: „Pięciu Zuchów".
Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 3 bm. dr 

Chmiel, ul. Wrocławska 1. Od 1 do 8 bm. Apteka 
pod Aniołem, Rynek 2.

— Węgiel dla emerytów. Członkowie Związku 
Emerytów Państwowych Wdów i Sierót otrzy
mają po 100 kg vjęgla w cenie 215,— za 100 kg.

Abonentka Dopiewo. Zapytuje Pani ile można 
pobierać czynszu najmu za pokój i kuchnię, war
sztat krawiecki jak i za skład? W zasadzie za 
mieszkanie obowiązuje przedwojenna stawka 
czynszu najmu. Skoro jednak przed wojną miesz
kanie to nie było wydzierżawione, należy żądać 
czynszu stosownie do czynszów pobieranych w 
miejscu położenia mieszkania. Za warsztat zaś 
krawiecki jak i za skład można domagać się czyn
szu, bez względu na czynsz przedwojenny, zależ
nie od zgody obu stron.

Repatriant Nr 2515. Jeżeli mieszkanie Pana 
przedwojenne zostało już przydzielone decyzją 
Władzy Kwaterunkowej komu innemu, nie moż
na domagać sie przywrócenia posiadania miesz
kania na drodze sądowej. Należy zatem zwrócić 
się do .Władzy Kwaterunkowej o przyznanie 
innego mieszkania.

J. K. Ostrów. PKO zobowiązane jest do wypła
cenia ubezpieczonej sumy, jednak z uwagi na 
brak dotąd ustaw waloryzacyjnych nie możemy 
Panu podać mnożnika według, którego kwoty 
ubezpieczeniowe przedwojenne mają być obli
czane.

Pyt. 2 — Nie znamy dekretu wg którego o dniu 
płacenia emerytury jak i o chwili przeniesienia 
w stan spoczynku miałby decydować sam urzęd
nik.

Jankowiak Gniezno. Wyda je nam się, iż czynsz 
najmu za piekarnię położoną w Gnieźnie w kwocie 
2000 zl miesięcznie jest wystarczający. Odnośnie 
zaś obowiązku ponoszenia kosztów remontu bu
dynku prosimy o przeczytanie odpowiedzi w 
tirze 210 dla S. A. X. Kalisz.

P. B. Rawicz. Wypowiedzenie stosunku pracy 
nastąpiło zgodnie z przepisami ustawy. Urząd obo
wiązany jest do wypłacania wynagrodzenia za 
pracę tak długo jak trwa stosunek pracy, Zatem 
zasiłek chorobowy winna by płacić Ubezpieczal- 
nia Społeczna.

kową zagaił główny organizator, zasłużony 
działacz społeczny i regionalista prof. Sauter, 
który jest w Kramsku Nowym kierownikiem 
szkoły i Domu Społecznego. W krótkim prze, 
mówieniu nakreślił on historię Kramska i ko
leje życia mieszkańców, z których prawie 
wszyscy należeli do Związku Polaków U boha
tersko przetrwali najtrudniejsze czasy prześla
dowań germańskich i najgorszych prześladowań 
hitlerowskich. Przemówienie-prof. Sautera przy
jęto entuzjastycznymi oklaskami. Grupy żniw
ne poprzedziło wejście starosty dożynkowego, 
którym był bardzo zasłużony obywatel-autoch- 
ton, długoletni prezes tamtejszego Koła Związ
ku Polaków p. Jan Cichy — przez Niemców 
nazwany „królem Polaków". Starościną była 
znana od dziesiątek lat działaczka społeczna 
p. Anna Szyputowa. Tak grupy żniwne jak 
i parę starościńską witano niemilknącymi 
okrzykami i oklaskami.

Po wręczeniu p. Wicepojewodzie jako przed
stawicielowi Rządu RP. pierwszego wieńca 
żniwnego, przemówił w gorących słowach wy
mieniony starosta dożynkowy. Przemówienie 
jego wzruszyło obecnych do łez i dało wiele 
przyczynków do świadectwa polskości miesz
kańców Babimojszczyzny. Na gorące przemó
wienie p. Cichego odpowiedział opiekun Ziemi 
Lubuskiej' .wicewojewoda F. Kroenke, który 
również rozdzielił wręczony mu przez żniwiar
ki chleb. Po przemówieniu p. Wicewojewody 
odśpiewano , Rotę". Dalsze wieńce wręczono 
poszczególnym przedstawicielom władz, partii 
i organizacyj. głównie zaś przedstawicielom 
władz PZZ. które naprawdę bardzo zasłużyły 
się pracą dla autochtonów i w dalszym ciągu 
serdecznie się nimi opiekują — nic więc dshs’- 
nego, że wszyscy autochtoni sa członkami 
PZZ.

Po części oficjalnej odbyły się popisy regio
nalnych zespołów dożynkowych, harcerstwa 
i dzieci z ihiejscowego sierocińca.

W godzinach wieczornych odbyły się we 
wszystkich salach zabawy ludowe, które cie
szyły się dużym powodzeniem.

Dożynki Ziemi Lubuskiej w Kramsku No
wym były imponującą manifestacją mieszkań
ców Ziemi Lubuskiej. Organizatorom dożynek 
głównie pp. prof. Sauterowi, prezesowi Ciche
mu, nauczycielowi Obstowi i wszystkim go
ścinnym mieszkańcom Kramska należy się 
pełne uznanie za ich wielki trud i wysiłek.

Dożynki poprzedził Zjazd prezesów PZZ 
Ziemi Lubuskiej, z którego sprawozdanie_ po
damy osobno. (wj°)

Węgiel musi być odebrany ze składnic do dnia 
7 września.

Zebranie Związku Emerytów Państwowych 
Koła Ostrów odbędzie się w dniu 7 września 
o godz. 16 w auli szkoły im. Estkowskiego.

— Z życia parafii. W środę dnia 3 września 
o godz. 9 nabożeństwo dla dzieci na zapocząt
kowanie roku szkolnego.,

W czwartek 4 września od godz. 19,30—20,30 
„Godzina Święta”.

W niedzielę dnia 7 v’rześnia wyruszy piel
grzymka do Mikarzyna na odpust św. Idziego. 
Wyjazd z Ostrowa pociągiem o godz. 7,55 ra
no. Dla uczestników pielgrzymki zarezerwowane 
zostaną dwa wagony kolejowe. W bilety należy 
zaopatrywać się indywidualnie i wykupić do 
stacji Domanin.

Abonent 111. Pisze Pan, iż teściowa była na 
pańskim ufrżymaniu i dlatego Zakład Ubezpie
czeń winien wypłacić koszty pogrzebowe. Jeżeli 
teściowa pobierała rentę, wówczas stanowisko 
Pańskie jest słuszne.

Czytelnik Głosu Wlkp. Poznań-Główna. ulica 
Skromna 8. Pisze Pan, iż właściciel nieruchomo
ści odbudowa! piętro budynku zniszczonego 
wskutek działań wojennych. Widocznie zatem 
dom ten jest wyjęty spod kompetencji Władzy 
Kwaterunkowej i w związku z tym gospodarz ma 
prawo domagania się podwyższonego czynszu 
najmu.

P. Kurpisz w Gąbkowie. Zapytu je Pan, czy próż
na domagać się obniżenia wymiaru na tej pod
stawie, iż Pan jako właściciel ma na utrzymaniu 
liczną rodzinę oraz, iż wymiernica przypadają
cego nań udziału nie zużywa ’lą siebie. Okolicz
ności. te nie są żadną wystarczającą podstawą do 
domagania się obniżenia wymiaru (dożywocia) 
i dlatego zobowiązany Pan jest płacić wymiar 
zgodnie z treścią umowy. Przedmiot.zaś świad
czenia wymiaru należy dostarczać w średnim ga
tunku jakości, nie można zatem zamiast mleka 
pełnego dostarczać dożywotnikowi mleka chu
dego.

P. W. Bożyński, uUTęczowa. Dotąd brak jeszcze 
ustaw waloryzacyjnych odnośnie hipotek, dla- 
tego nie możemy Panu udzielić kord retnej od
powiedzi.

Rezeda. Skoro piwnica zgodnie z utgową najmu 
należała przed wojną do Pani, można zatem wy
stąpić na drogę sądową o przywrócenie posiada
nia utraconej podczas wojny piwnicy.

Ka-Pe. Mieszkanie zostało Panu przydzieloTfB 
przez Władze Kwaterunkowe i c”atego skoro nie 
mą ustawowych podstaw, nie może właściciel nie
ruchomości wypowiedzieć Panu mieszkania. Od
nośnie kosztów dodatkowych przyznajemy rację 
stanowisku Pana.
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Okręgowy Komitet Społeczny PCK 
przystąpił do pracy

W tych dniach ukonstytuował się Okręgowy 
Komitet Społeczny PCK przy pełnomocniku 
Okręgu Wielkopolskiego. Komitet utworzono w 
myśl zaleceń okólnika Zarządu Głównego PCK 
z czerwca br.

Prezydium Komitetu stanowią dr J. Janko- 
wiak, przedstawiciel WRN — przewodniczący 
oraz p. M. Oleś, delegat OKZZ — sekretarz. 
Ponadto w skład Komitetu weszli pp.: E. Ka- 
rońska (SOLK), St. Pieczkowski (naczelnik Ku
ratorium OS), W. Preibisz i St. Wolski (przed
stawiciele Zw. Sam. Chłopskiej), St. Wictrzyko- 
wski (OKZZ). W. Wilanowski (Kom. Porozu
miewawcza ZMD) oraz J. Winiewicz (działacz 
społeczny).

Do kompetencji Komitetu Społecznego na
leży: opiniowanie programu działalności Okręgu, 
opiniowanie preliminarzy budżetowych, rozpa
trywanie sprawozdań z działalności Okręgu, 
inicjatywa i współudział w realizacji zamierzeń, 
mających na celu przysporzenie środków finan
sowych itp., nadzór nad rozdziałem świadczeń 
PCK, upowszechnianie ideologii czerwonokrzy- 
skiej, przeprowadzanie kontroli w zakresie go
spodarki PCK oraz powoływanie komisyj dla 
poszczególnych dziedzin działalności Okręgu.

Udział w zebraniu konstytucyjnym Komitetu 
Społecznego wzięli również pp.: pik dr Samet 
— szef Służby Zdrowia DOW III, p. dr. Sien- 
galewicz — pełnomocnik Okręgu Wiko. PCK 
oraz mjr J. Wierzbicki — inspektor PCK.

Rzemiosło na wystawie leszczyńskiej
Rzemiosło w miastach naszych ma piękną 

i starą tradycję. Rzemieślnik był w swych ce
chach od wieków pionierem demokracji. Wy
dał szereg wybitnych ludzi, że wymienimy tyl
ko Jana Kilińskiego.

Cechą wykonywania rzemiosła przez raso
wego rzemieślnika jest umiłowanie swej pracy. 
Potwierdzenie tego możemy znaleźć na każ
dym kroku zwiedzając odnośne sale leszczyń
skiej wystawy. Uderza ogromna estetyka i sta
ranność w wykonaniu przedstawionych ekspo
natów. Trudno uwierzyć, że tak niedawno 
przeszła nad krajem i społeczeństwem straszna 
burza dziejowa. Otrząsnął się z niej chłop pol
ski i robotnik, otrząsnął się też i rzemieślnik.

W umiejętnych rękach rusza pełną parą wy
remontowany warsztat. Zabytki ludzkie zastę
pują inne równie wyszkolone ręce, kształcone 
w cechach, sięgających tradycją w bardzo daw
ne czasy. Np.: w dniu 7. 9. w ramach Dni Leszna 
obchodzić będzie tutejszy cech krawiecki 
400-lecie swego istnienia. Także cech obuwni
czy ma piękną tradycję. Według niej królowa 
Francji Maria Leszczyńska sprowadzała z Leszna 
do Paryża potrzebne jej obuwie .

To co nam pokazało na wystawie rzemiosło 
leszczyńskie może zadowolić najwybredniejsze 
wymagania.

Więc przede wszystkim cechy obuwniczy i 

krawiecki wystawiły swoje naprawdę- eleganc
kie wyroby. Zwłaszcza obficie obesłał wysta
wę cech krawiecki,zwracając uwagę nie tylko 
swymi wyrobami, lecz także wytwornym urzą
dzeniem stoisk. Cech obuwniczy nie ustępuje mu 
pod względem elegancji i solidności wyrobów.

Cech stolarski pokazał nam naprawdę pięk
ne, wytworne i praktyczne urządzenia wnętrz. 
Cech blacharski dał szereg praktycznych i so
lidnych wyrobów.

Szereg innych branż jak wytwórnie cera
miczne, szpilek, gorsetów, fortepianów, szczo
tek i wiele innych godnie stają obok wymienio
nych wyżej rzemiosł.

Jeśli wystawa -ma być egzaminem, to rzemio
sło leszczyńskie zdało go celująco (enc.)

Jabłoń zakwitła po raz trzeci
(c) W dniu wczorajszym przyniesiono do re

dakcji naszego pisma gałązkę kwitnącej jabłoni. 
Według relacji p. Andrzeja Frąckowiaka, za
mieszkałego przy ul. Marsz. Focha 177, właści
ciela ogródka działkowego przy ul. Palacza ja
błoń zakwitła po raz trzeci w tym roku.

Fakt ten można tłumaczyć sprzyjającymi wy- 
runkami atmosferycznymi i glebowymi oraz dzi
wną właściwością i żywotnością samego drzewa.

Czytzbucg- ląa/ą gfos.
Coś © kinach

„Pięciu zuchów", — co za wspaniały film w ki
nie „Apollo". Lecz nie wszyscy mają prawo 
oglądać go, wbrew obecnym hasłom upowszech
niania oświaty. Człowiek stoi całą godzinę w 
ogonku po bitety na legitymację OKZZ, wreszcie 
z westchnieniem ulgi ź biletem w ręku odchodzi 
od kasy, a tu co za niespodzianka. Przy wejściu 
padają słowa kontrolera: Pani nie jest właściciel
ką tej legitymacji, więc nie ma prawa wejścia.

Czy kasjerka przy wykupie biletów nie może 
zapytać danej osoby — czy jest właścicielem 
legitymacji? Dopiero przy wejściu takie tru
dności i unieważnienie biletu, czy o pieniądze 
tak łatwo...-?

Zwracam się do Zarządu Kin z prośbą, by ro
dzina członka Zw. Zaw. mogła korzytać z ulg 
beż względu na obecność właściciela. Jeżeli ro
dzina składająca się z 6-osób chciałaby być na 
danym filmie, wypadałoby właścicielowi legi
tymacji 6 razy oglądać ten sam film, Co za 
oszczędność?

Myślę, że jestem wyrazicielką ogółu, toteż 
artykuł ten nie powinien pozostać bez echa.

Stała czytelniczka

ASTRA
Gajowa 4, telefon 75-28 
przy Ogr. Zoologicznym

Naprawa 
maszyn do liczenia

36313

Dnia 1 września 1947 zasnął w Bogu opatrzony Sa
kramentami Sw., mój najukochańszy mąż, nasz naj
droższy ojciec, brat, szwagier i wuj, śp.

Antoni Grzegorzewicz
w 52 roku życia. ,

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 4 bm. o godz. 
10.30 z kaplicy cmentarza Bożego Ciała na Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążona 
żona z dziećmi

W pierwszą rocznicę Śmierci męża mego, Sp.

za spokój Jego duszy odprawiona zostanie

msza św.
z wigiliami w kościele Farnym, ul. Gołębia, w czwar
tek, dnia 4 września br., o godz. 7 rano

o czym zawiadamia 
żona.36154

Wielebnemu Duchowieństwu, Krewnym i Znajomym 
jak również wszystkim, którzy oddali ostatnią przy
sługę mojemu najdroższemu mężowi, śp.

liaityzowi’.. ielllu my lilii 
oraz za wyrazy współczucia i liczne wieńce składam 
serdeczne

„Bóg zapłać" 
strapiona 

żona
36165

Bielizna i dziecięca

BOGDAN WIESE i S-ka
Poznań, 27 Grudnia 16 I ptr., fel. 20-88

Sprzedaż hurtowa! p5C94

Cerata
imitacje skóry

na torebki i teki p5110

Zb. Waligórski 
Poznań, Wielka ?, I piętro 
wejście x Szewskiej

Poznań, w sierpniu 1947

szLol
oraz

wszelkie artykuły szkolne i piśmienne 
na nowy rok szkolny 9.37
poleca

Oświata**

ne

.> Spółdzielnia Pomocy Szkolnych z odp. udz. 
’t* w Poznaniu
❖ 27 Grudnia 19 Marsz. Focha 78❖

*?

T❖

t ❖
t

; 9—9—999—999—999999999991 (

10 000 000 zł
( > kaucją dysponuję: Przedstawicielstwa poszukuję dobrze , , 
, > zaprowadzony kupiec w Poznańskim-Pomorskim w ( > 
, , branży galanterii, krótkich towarów — gospodarstwa ( , 
( , domowego — drogeryjnej. Ewtl. obejmę odpowiednie ( j 
< > stanowisko kierownika. Oferty upraszam Głos Wlkp. nr < . 
( I 36264. i )
99—9—99999999999999—999999—

Przetarg
■Zarząd Miejski — Wydział Budowlany — Od

dział Budownictwa Drogowego w Poznaniu, ul. 
Grunwaldzka 18 ogłasza niniejszym przetarg nie
ograniczony na odwózkę gruzu z ul. Wiankowej 
i przejścia przez jatki rzeźnicze na Starym Rynku.

Formularze ofertowe i bliższe informacje mo
żna otrzymać w Oddziale Budownictwa Drogo
wego, ul. Grunwaldzka 18, pokój 117 za opłatą 
600,— zł.

Oferty w zapieczętowanych kopertach bez zna
ków firmowych z napisem „Oferta na odwózkę 
gruzu z ul. Wiankowej i przejścia przez jatki 
rzeźnicze na Starym Rynku" należy składać do 
dnia 11. IX. 1947 godz. 12.30 pod wyże j wskaza
nym adresem, gdzie również tego samego dnia 
o godz. 12.45 nastąpi otwarcie ofert.

Wadium przetargowe w wysokości 2% sumy 
ofertowej należy -wpłacić do Głównej Kasy Miej
skiej, ul. Matejki 48/49, a kwit wadialny dołą
czyć do ofert.

Zarząd Miejski zatrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez 
podania powodu.

Tańców nowoczesnych wy
uczam w sześciu lekcjach. An
toszewska, Poplińskich 5a.

• k!298

9-94

Wydział Budowlany 
(—) Stachowiak 

naczelnik wydziału

;; Lampy naftowe wszystkie numery 
;; Szkło okienne, wystawowe, lane 
1 * 1 Wszelkie wyroby porcelanowe, fajan

Potrzebna dziewczyna z goto
waniem, dobre wynagrodzenie
i dobre traktowanie. — Oferty 
Biuro Ogłoszeń Wiedza, św. 
Marcin 21. 9-78

sowe I szklane. Ceny ScISIe hurtowa 

jiPoznańska Hurtownia Szkła 
> o.ul. Magazynowa la — telefon 22-98
I ' ....... ............ .......................... .............

Ponukujemy 
samodzielnego 

księgowego 
_ bilansisty

obeznanego z księgowo
ścią przemysłową.
Warunki dobre. Zgłosze
nia: Fabryka śwlac w 
Szprotawie, Dolny Śląsk 

9-48

7 suMnrt &-POZNAŃ A
<u

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany — Od

dział Budownictwa Drogowego w Poznaniu, ul. 
Grunwaldzka 18 ogłasza niniejszm przetarg nie
ograniczony na odnowę nawierzchni tłuczniowych 
na ul. Skorupki oraz na al. Czechosłowackiej.

Formularze ofertowe i bliższe informacje mo
żna otrzymać w Oddziale Budownictwa Drogowe
go, ul. Grunwaldzka 18, pokój 117.

Oferty w zapieczętowanych kopertach bez zna
ków firmowych z napisem „Oferta na odnowę na
wierzchni tłuczniowych na ul. Skorupki i al. 
Czechosłowackiej" należy składać do dnia 11. 9. 
1947, godz. 12 pod wyżej wskazanym adresem, 
gdzie również tego samego dnia o godz. 12.15 
nastąpi otwarcie ofert.

Wadium przetargowe w wysokości 2’/« sumy 
ofertowej należy wpłacić do Głównej Kasy Miej
skiej, ul. Matejki 48/49, a kwit wadialny dołą
czyć do ofert.

Zarząd Miejski zatrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez 
podania powodu.

9-93
Wydział Budowlany
Naczelnik Wydziału

Komunikat urzędowy,
W związku z ogłoszeniem powtórnej rejestracji 

pojazdów mechanicznych rozporządzenia Mini
strów: Komunikacji, Administracji Publicznej 
i Bezpieczeństwa Publicznego z dnia 14. 5. 1947 r. 
(Dz/TJ. R. P. nr 38, poz: 190) Urząd Wojewódzki 
Poznański, Wydz. Motoryzacji znosi upoważnie
nie dokonywania przeglądów technicznych w 
Rejonowym Urzędzie Samochodowym w Gnie
źnie. Powiaty podlegające wyżej wymienionemu 
urzędowi, jak,: Gniezno, Września, Mogilno l 
Żnin winny się zwracać do Wydziału Motoryzacji 
w Poznaniu. 9-74

.....................................................................

l.a Kredę malarską wagonowo 
I. a Węgiel bukowy wagonowo 

l.a Kit szklarski drobnicą 
poleca

Ulaaan Jłzekiecki
9.14 Bydgoszcz, Em. Plater 17

• ♦ ♦ •

I
♦

I
I
♦
♦

I

-Uwaga!

fiima JOITUr Warszawa, Chmielna 102
poleca własne wyroby:

Łatki do wulkanizacji dętek samochodowych, wulka
nizatory, lampy „Stop", lusterka zewnętrzne ciężarowe 
samochodowe, lusterka wewnętrzne, popielniczki, na- 
rzynkl do wentyli, klej na zimno. — Ceny hurtowe.

; 9-12
«MB ♦ • SMMS • » « ♦ 4MMM» ♦ • AMKTCCP • ♦ fłRO* ♦ • 4MMMP * *

Reklama współdziała
w odbudowie k r a i u

Wolne posady

Pomoc domowa potrzebna za
raz. Ratajczaka 33 m. 8. p5070

Kucharka dobrze gotująca po
trzebna. Zgłoszenia: Polna 32 
(willa). 36080

Dwie dzielne fryzjerki na sta
łą. posadę. Zgłoszenia; Dąbrow
skiego 82. 36070

Ogrodnik samotny potrzebny za
raz na majątek do prowadzenia 
ogrodu warzywnego. Oferty 
Głos Wielkop. nr 9-49.

Gorzelnik, możliwie samotny, 
na kampanię, z praktyką, nie
zwłocznie potrzebny. Oferty 
kierować pod: Gmina Spółdziel
nia ,,Samopomoc Chłopska", 
Duszniki, pow. Szamotuły.

9-4

Bank Ludowy, Sp. z nieogr. 
odpow. w Środzie poszukuje 
2-giego członka Zarządu, fa
chowca zaraz. Warunki wyna
grodzenia do omówienia na 
miejscu. Zgłoszenia uprasza 
sie kierować na ręce wicepre
zesa Rady Nadzorczej p. dr. 
Z. Walczyńskiego w Środzie.

9-23

Potrzebny natychmiast 

szlifierz specja
lista i trakowy 

w jednel osobie. Pierwszeń
stwo samotni. — Edmund 
Metzler, Tartak Parowy, 
Kaszczor. p5063 

Dziewczyna z dobrym gotowa
niem zaraz. Restauracja „Bota- 
nia", Dąbrowskiego 105. 36075

Osoba uczciwa, przychodnia, 
do prac domowych, zechce się 
zgłosić ul. Marsz. Focha 32 
m. 12, w godz. od 15—16-tej.

36128

Szofer-traktorzysta na cięża
rówki i traktory amerykańskie 
potrzebny do majątku pań
stwowego niedaleko Poznania. 
Ofrety z życiorysem i odpisami 
Świadectw Głos Wielkopolski 
pod nr 36122.

Biurowa, siła rutynowana, po
trzebna. Zgłoszenia osobiste z 
własnoręcznie napisanym ży
ciorysem Bracia Waligórscy i 
Z. Paprzycki. Wytwórnia Wyro
bów Metalowych, Poznań. Ła
cina 4 (dawniej Sw. Rorha'.

p5068

Osobę
biegłą w liczeniu, o ład
nym charakterze pisma 
zatrudni biuro handlowe 
w Poznaniu. Własnorę
cznie napisane oferty 
z wymaganiami kiero
wać Biuro Ogłoszeń 
„PAR" Ratajczaka 7 
pod 9,27. p5076

Potrzebna inteligentna panien
ka wychowawczyni do 10-letn. 
dziewczynki, chętnie znającą 
grę fortepianową. 9-79

_\49°9 OGŁOSZENIA DROBNEJ
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań
skiego 10. I piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Siła biurowa kwalifikowana po
trzebna. Państwowy Zakład Hi
gieny, Noskowskiego 5. 9-77

Pomoc domowa potrzebna. — 
Jarochowskiego 10 m. 11.

36220

Pomoc domowa. Zgłoszenia
Marsz. Focha 48. zakład fry
zjerski. 36219

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna 
zaraz. Grodzka, Fredry 
4 m. 1. Skład owocu._

Uczciwej pomocnicy do składu 
spożywczego i prac domowych 
poszukuję. Palacza 74 m. 1. 

36216

Pomocnik fryzjerski damski 
lub fryzjerka dobra siła po
trzebna zaraz. Kościelna 4.

36213

Młodsza pomoc domowa po
trzebna. Za Bramką 7 m. 10.

36191

Pomoc domowa z gotowaniem 
najchętniej z prowincji. Matej
ki 67 m. 3. 36157

Fryzjer damski lub fryzjerka, 
siła samodzielna, dobra, na 
stałą posadę. Zielona Góra, 
Żeromskiego 10. 36256

Osoba uczciwa samodzielna do 
prac domowych potrzebna. — 
Śniadeckich 21 m. 5, od 13— 
15, 20—21.30. 36166

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU DRZEWNEGO okręgu za
chodniego w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskie- 
go 26/27 — zaangażuje na kierownicze stano
wisko dużego obiektu rolnego

fachowca z długoletnią praktyką
9-38

Stolarze potrzebni. Zgłoszenia
Garbaty 8 w podwórzu. 36183

Pomocnik szewski potrzebny 
na wszelkie prace. Łuczak, Sło
wackiego 41. 36163

Marszantkom dam pracę w dom.
Zgłoszenia: Patrona Jackow
skiego 19 m. 11 od godz. 18. 

36190

Służącą dochodzącą poszukuję.
M. Focha 41 m. 8, godzina 
17—20. 36145

Pomocnica domowa potrzebna 
natychmiast. Zgłoszenia Da
szyńskiego 116 m. 1. 36142

Stolarzy meblowych zaraz 
„Trio" Rataje, Serafitek 2.

36228

Potrzebną zaraz gospodyni i 
ogrodnik samotny do majątku 
Luboszyce, poczta Gubin. 9-86

Blacharz instalator i chłopak 
lat 16—17 potrzebni zaraz. — 
Zgłoszenia Poznań, Marcelego 
Mottego 5 m. 7. 36185

Stolarze potrzebni. Dominikań
ska 1 w podwórzu. 36227

Kochająca dzieci d<r lekkich 
prac domowych zaraz. Armii 
Czerwonej 5 m. 7. C2988

Posłaniec może się zgłosić. 
W. Wilak, księgarnia, Poznań, 
Kantaka 10. C2987

Przychodnia praniem, gotowa
niem potrzebna zaraz. Poznań
ska 27, skład kolonialny.

C2984

Dziewczynka i ‘Chłopiec do po
dręcznych prac dekoratorskich 
Twardy, Focha 39 m. 9.

36234

Samotna w średnim wieku o- 
sobą, do prowadzenia kuchni, 
oraz lżejszych prac domowych 
potrzebna zaraz. Of. kierować 
Głos Wlkp. nr 36261.

Uczciwa pomoc domowa ze 
spaniem potrzebna) Grunwaldz
ka 115 m. 1. 36277

Gosposia może się zgłosić.
Przemysłowa 70, skład kwiatów 

kl558

Potrzebna dziewczyna ze spa
niem i utrzymaniem. Daszyń
skiego 47 m. 1. 36244

POMOCNIK HANDLOWY
z branży skór potrzebny.
Zgłoszenia Spółdzielnia 
Gospodarcza Szewców, 
Cholewkarzy i Rymarzy 
w Poznaniu M. Focha 55.

36177

Starsza pomoc domowa, docho
dząca lub ze spaniem, potrze
bna. Półwiejska 20 m. 9.

36231

Krawcowe samodzielne i pod
ręczne potrzebne. Dąbrowskie
go 49. 36269

Dziewczyna młodsza pracy do
mowej, spaniem (2 osoby) po
trzebna. Dąbrowskiego 49 m. 
9. - 36268

Panienka do posyłek zaraz.
„Futra" Benon Kautsch. 27 
Grudnia 4. 36282

Rutynowana siła biurowa, po
trzebna zaraz. Oferty „PAR" 
Ratajczaka 7 pod 9,60. p5100 

Stolarzy budowlanych, meblo
wych, przyjmiemy natychmiast. 
Stolarnia. Główna 40. 36295

Chłopak do posyłek, zaraz. L. 
Błażczak, Kantaka 7. 36287

Retuszerka, siła pierwszorzę
dna zaraz potrzebna. Zgłosze
nia: Foto-Elita, L. Szymander
ski, Świebodzin. 9-95

Przedstawiclell(ki) na dobrych 
warunkach przyjmiemy. Wy
twórnia Lalek, św. Marcin 13.

P5079

Kucharka-gospodyni, z dobry
mi poleceniami, na wieś do 
młyna z gospodarstwem, pow. 
kępińskim, zaraz potrzebna, 
Zgł. Dąbrowskiego 8. „Dom 
Konfekcyjny" między 16 a 18 
godziną. p5092

Potrzebna natychmiast

pielęgniarka
dypl. wzgl. z egzaminem 
państw. Uposażenie we
dług IX wzgl. X grupy 
państwowej.
Zgłoszenia Oddział Per
sonalny Zarządu Miej
skiego w Poznaniu ul. 
Matejki 48/49. 9-75

Fachowca, do jakiejkolwiek 
drobnej produkcji, na bardzo 
dobrych warunkach, ewtl. spół
ka Of. „PAR" Ratajczaka 7 
pod 9,42. p5083

Chemlka-mydlarza. pierwszorzę
dną siłę, na mydła toaletowe, 
poszukuję zaraz, na Poznań. 
Oferty ..PAR" Ratajczaka 7 
pod 9,33. p5078 

Garderobiany lub garderobiana, 
zaraz potrzebni Zgł. godz. 19 
„Artus" Sw. Marcin 6. p5115

Szuka posady

Przyjmę posadę jako szofer.
Oferty Głos wlkp. nr 36293

Tokarz wykwalifikowany po
szukuje odpowiedniego zajęcia. 
Of. Głos Wlkp. nr 36210.

Laborant kwalifikowany z kil
kunastoletnią praktyką w szpi
talach zamieni posadę. Oferty 
Głos Wielkop. nr 9-64.

Rutynowany długoletni księgo- 
wy-bilansista większych zakła
dów przemysłowych szuka od
powiedniej pracy. Oferty Glos 
Wielkop. nr 36127.

Ogrodnik, samotny, 13-letnią 
praktyką, egzaminowany przez 
Wielkopolską Izbę Rolniczą Po
znaniu, obeznany wszechstron
nie w swoim zawodzie, poszu
kuje posady samodzielnej w 
majątkach Państwowych Nie
ruchom. Ziemskich zaraz lub 
później, miejscowość obojętna. 
Zainteresowanych administra
torów proszę składanie ofert 
Głosu Wielkop. nr 36045.

Stolarzy
oraz wykwalifikowanych

monterów
samochodowych 
zaraz lub później 
przyjmie
BRZESKIAUTO
Jak. Wujka 8 36199

I
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Szofer mechanik izuka posady.
Najchętniej Mercedes. Telefon 
86-62. 36161

Zdolne biuralistki z ukończo
nym kursem pisania na maszy
nie poleca Piotr Pieprzycki. — 
Aleje Marcinkowskiego 26, 
tel. 23-62. p4999

Przyjme pranie w dom. Oferty
Gios Wikp. nr 36251.

Uczennica gimn. krawieckie
go-szuka pracy po południu. 
Oferty Głos Wikp. nr 36276.

Szukam posady sekretarki, ma- 
szynopismo, wszelkie prace 
biurowe, dobre referencje, za
raz. Oferty „PAP" Mielżyń- 
skiego 8 „Sekretarka". 9-76

Żeleźniak, branży artykułów 
technicznych i narzędzi, mło
dy. rzutki, znajomość prac biu
rowych, szuka posady. Oferty 
Głos Wikp. nr 36203.

Absolwentka kursu „stenogra
fii, maszyny" szuka posady. 
Oferty Głos Wikp. nr 36202.

Posługi z gotowaniem. Gołębia
2 m. 5a. 36195

Poszukujemy
' samodzielnej sekretarki 

korespondentki. Zjedno
czone Przetwórnie Mię
sne nr 111 w Poznaniu, 
Dąbrowskiego 129'131.

36280

Podmistrz murarski szuka po
sady. mając wieloletnią wszech
stronną praktykę w. tym zawo
dzie. Of. Głos Wikp. nr 36189

Szwajcar żonaty z 12-letnią 
praktyką poszukuje posady. 
L. Sobecki, Gostyń Stary, po
czta, pow. Gostyń. 9-90

Mistrz piekarski przyjmie po
sadę, miejscowość obojętna. 
Oferty Głos Wikp. nr 36281.

Mistrz ślusarski szuka odpo- 
wledniejwosady w Poznaniu. 
Olerty Glos Wikp. nr 36259.

Rządca gospodarczy, żonaty, 
lat 36, 16 lat praktyki, szkołą 
rolniczą, szuka posady jako 
administrator lub rządca na 
folwarku względnie w charak
terze urzędnika. Oferty Głos 
Wikp, nr 36186.

Kupiec branży metalowej ze 
znajomością samodzielnego pro
wadzenia różnych działów, ró
wnież znajomość spółdzielczo
ści wielobranżowej, przyjmie 
odpowiedzialną pracę. Oferty 
Głos Wikp. nr 35403.

Rutynowany ogrodnik, 21 lat, 
praktyki, egzamin mistrzowski, 
rzutki, przedsiębiorczy, samo
dzielny, poszukuje posady na 
państwowy majątek w pobliżu 
Poznania. Najchętniej na po
ważniejsze ogrodnictwo. Osta
tnia posada 3000 okien inspek
towych. Zgł. pod W. Kubiak, 
„Poznań 15“ ul. Wiślana 21. 

36233

Nauka

Magister angielskiego, polskie
go. Kossaka 18 m. 3. 36237

Program audyćyj radiowych na piątek, 5. 9. br.
6.00 Alid, por.; 6.15 Dzień.; 6.30 Muz.; 6.50 Program; 7.00 

Muz.; 7.15 Wiad.; 7.35 Muz.; 7.55 Infor.; 8.05 Skrzynka PCK: 
8.15 Rady prakt. dla słuchaczek; 8.25 Przerwa: 11.57 Sygnał 
i hejnał; 12.06 Wiad.; 12.10 Pieśni ludowe; 12.25 Audycja dla 
wsi; 12.35 „Muzyka polska"; 13.00 Powakacyjne refleksje, re
portaż; 13.10 Muzyka; 14.00 „Dożynki w Kramsku Nowym" w 
opr. Eugeniusza Morskiego; 14.10 Utwory Liszta; 14.30 Utwo
ry skrzypcowe; 14.55 Not. giełd.; 15.00 Muz.; 15.20 „Przygo
dy morskie Jasia i Marysi" — dla dzieci; 15.50 „Nasze uzdro
wiska"; 15.“55 Audycja Zw. Straży Pożarnych; 16.00 Ozien.; 
16.20 Pieśni Hugo Wolffa; 16.35 Audycja dla chorych; 16.50 
Pcgad. sport, z W-wy; 17.00 Koncert dla przodowników świata 
pracy; 17.45 „Legenda o legendzie" —- słuch, dla młodzieży; 
18.10 Nadprogram; 18.20 Wiad. bież.; 18.25 Skrzynka ogólna; 
18.35 Koncert życzeń; 19.00 Koncert symfoniczny; 20.05 Pre
miera „Halki" w Warszawie w r. 1858 — felieton; 20.15 Mu
zyka ludowa w wyk. Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. 
Mieczysława Glżelskiego z udziałem Władysława Radnego 
(akordlon); 21.00 Dzień.; 21.30 Rezerwa muzycz.; 21.40. Lek
kie utwory fortep.; 21.55 „Kos panny" — fragment I książki 
Ludwika Hieronima Morstina; 22.10 Wiad. sport, z W-wy; 22.15 
A>id. rozryw.: 23.00 Ostał, wiad.; 23.10 Program na dzień na
stępny; 23.20 Muzyka popularna; 23.55 Z ostatniej chwili.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
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wania pracy — pierwsze słowo tłustym drukiem 
20,— zł, każde dalsze słowo 10.— zł (najmniejsze ogło
szenie 100,— zł); osobiste, zguby i poszuki
wania rodzin — pierwsze słowo tłustym drukiem 
30,— zł, każde dalsze słowo 15.— zł (najmniejsze ogło
szenie 150,— zł); handlowe — pierwsze słowo tłu 
stym drukiem 40,— zł. każde dalsze słowo 20,— zł 
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Kursy handlowo-administracyj-
ne, ‘/ą-roczne ranne, ze szcze
gólny!# uwzględnieniem księ
gowości, rozpoczynamy 15 
września. Masztalarska 8, 
godz. 17—19. p5107

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkfiwna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2a. 35831

Gry fortepianowej uczy Halina 
Poniecka, Piekary 13b m. 8.

C2982
Gry fortepianowej, prof. muz. 
Szwajcarska 15 m. 6. 36249

Lekcje pisania na maszynie. 
Szewska 3 m. 6. 36170

Korespondencyjne kursy księ
gowości. Informacje Lublin, 
skrytka poczt. 105. 9-18

Uczę kroju szybko, tanio. Dą
browskiego 49 m. 14. 36299

Nauczycielka starsza z pozwo
leniem uczy dzieci młodsze w 
wieku szkolnym, organizuje 
komplety. Graniczna 3 m. 6. 

36200
Kursy handlowo-administracyj- 
ne przyjmują dalsze zapisy na 
kurs popołudniowy. Specjal
ność księgowość wszystkich 
systemów. Zapisy Masztalarska 
8, godz. 17—19. P5106

Osobiste

Niedawno otwarty zakład kra
wiecki Czesława Dolskiego, Ma
tejki 67, wykonuje garderobę 
męską i damską pierwszorzę
dnie, szybko, według najnow
szej mody. Ceny przystępne. 

36156

Samochód ciężarowy 3-ton. wy- 
najmę na wszelkie tury. Tel. 
22-98. p4812

Szyję elegancko i szybko wszel
ką garderobę damską, męską. 
E. Tarnowiecki, Poznań, św. 
Józefa 6 m. 10. 36238

Za długi żony Stefani Śliskiej 
nie odpowiadam. Antoni Sil- 
ski. Jeżycka 2 m. 11. 36173

Hallo uwaga! Akumulatory mo
tocyklowe, jak i radiowe, sta
le świeże na składzie. „Emka". 
Wrocławska 30. p5058

Sprzedaże

Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6, w podwórzu. p5024

Osadopol Poznań, Rzeczpospo
litej 9, tel. 90-09, poleca par
cele budowlane, przemysłowe, 
domy, wille, gospodarstwa 
dzierżawy. f p4859

Maszyny do liczenia, pisania, 
naprawiamy, przerabiamy pis
mo. Zakupujemy maszyny na 
części. Warsztaty Maszyn Biu
rowych W. Chrzanowski, Po
znań, pl. Wolności 2. p4865

Serwisy kawowe, garnitury do 
ciast, kompotów, podarki imie
ninowe — Marian Lesiński, ul. 
Żydowska 33. p4916

Okazyjnie sprzedam gospodar
stwo ponad 20' ha w okolicy 
Poznania. Ziemia pszenno-bu- 
raczana, zabudowania masyw
ne. Adres wskaże Głos Wiel
kopolski nr 35938.

Szkło, porcelanę restauracyjną, 
nakrycia stołowe oraz sprzęty 
kuchenne poleca Marian Lesiń
ski, Żydowska 33. p4915

Fortepiany: Bluthner Bechstein 
wyjątkowo korzystnie oraz pia
nina okazyjnie u.fachowca Dry- 
gasa, Skarbowa 15, do naby
cia. p4948.

Sprzedam całkowite urządze
nie do wyrobu tub. Of. Glos 
Wikp. nr 36260.

Fotoaparaty, totoartykuły, ma
szyny biurowe. Fotoma, Szkol
na 11. tel. 25-59. 9-19

Materace, tapczany, leżanki, 
fotele — „Recorda". ul. Ku- 
rzanoga (boczna Ratuszowej).

P5010

DKW 4-cvlindrowy kabrio-limu- 
zvna, jak nowy, sprzedam. 
Tel. 64-85. p5046

Parkiet
dębowy I kl. cm 1000 
m!, wymiary: 20 do 45 
cm dł„ 45 do 80 m/m 
szer., korzystnie sprze
dam. Ot. Biuro Ogłoszeń 
„PAR" Poznań, Rataj
czaka 7 pod 9,46.

p?088

Kuchnie westfalskie we wszyst
kich wielkościach poleca J. fca- 
wicki. 27 Grudnia 19, telefon 
34-32. P5044

Okazja I Z powodu wyjazdu 
skład szew,ski. mieszkanie do 
objęcia zaraz. Wiadomość: Po
znali, Garbary 65 m. 4, godz. 
19—21. 36099

Dzieła sztuki — przedmioty u- 
żytkowe sprzedaje — kupuje 
— przyjmuje Komis „Lamus", 
Sieroca 5'6. p5042

Blachę 1 mm grubą odcinki 
9X9 cm oraz 14X40 cm sprze
dam. Wejman, Poznań, Kościel
na 17. 36101

Psa wilczurę dwuletnią sprze
dam. Wejman, Kościelna 17, 
Poznań. 36100

Sprzedam natychmiast pianino 
bardzo dobre, różne meble — 
Rzepeckiego 64, 1 ptr. 36079

Futro karakułowe średnią figu
rę. dywan pluszowy czerwony. 
Marcin 64 m. 24. 36058

Samochód „Tempo4* trzykoło
wy okazyjnie sprzedam. Kra
szewskiego 10 lub tel. 76-88. 

36022

MASZYNY

introligatorskie
(nieponiemieckie) 
spiesznie sprzedam.
Oferty nr 2829 Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1.

C2974

Huty rozmaite, na pełną orkie
strę sprzedam. Dzięgiel, Piąt
kowo 3. 36137

Maszynę do liczenia ASTRA 
elektryczną, 165 tys. Oferty 
Głos Wikp. nr 36222.

Kafla szamotowe'na piece po
kojowe i kuchenne, oraz go
towe przenośne piece i kotli
ny z piekarnikiem poleca ta
nio Budowa piecy i kotlin Kul- 
ski, Traugutta 30. 36208

Ubranie, płaszcz męski sprze
dam ul. Lodowa 18 m. 3. 
______________ 36221
Dom piętrowy, mórg ogrodu, 
Buku, sprzeda Pijanowski, 
Półwiejska 26. 36215

Radio „Waldorph" stiper zmien
ny, korzystnie. Focha 186a m. 
3 36212

Rower męski w bardzo dobrym 
stanie, sprzedam. Wierzbięci- 
ce 16 m. 11, od godz. 18.
_____________________ 36205 
Krowę dojną sprzedam. Kusiak, 
Chłapowskiego 28 m. 13.

36201
Parcelę Dąbrowskiego, Kwia
towej, Promienistej, Oborni
ckiej, sprzeda Pijanowski, Pół
wiejska 26. 36214

Sprzedam radio uniwersalne, 
psa wilka, 5 miesięcznego, ro
wer damski. Jackowskiego 33, 
podwórze iewo, suterena.

36196
Sprzedam magiel elektryczną, 
gazową. Oferty Głos Wikp. nr 
36182.

Skład spożywczy dobrze pro
sperujący, tanio na sprzedaż. 
Wiadomość Szamarzewskiego 
31 m. 33, w podwórzu na le
wo — domek. 36267

Sprzedam 'urządzenie składu, 
szale żelazną. Of, Głos Wikp. 
nr 36169.

Ubranie miarowe, nowe, tanio. 
Poznań-Sołacz, Nad Wierzba- 
kiem 36 m. 18. 36298

Bryczeay nowe, gabardynowe, 
kolor stalowy, płaszcz damski 
na watolinie. Matejki 67 m. 3. 

36158
Motocykl z przyczepką BMW,
750. sprzedam. Bilan-Ceków, 
tel. 4, pow. Kaliski. 36150

Gabinetową lampę kwarcową 
sprzedam. Of. Głos Wikp. nr 
36149.

Cegle tonówkę, pustaki dostar
cza wagonowo Cegielnia „Ce- 
glin" Chodzież. 36148

Płaszcz nieprzemakalny męski, 
9-12. Jackowskiego 5/7.
_____________________ 36146
Doniczki do kwiatów poleca 
„Ceramika" — L. Gajowiecki, 
Wodna 12. 9-16

ZOndapp na kardan, 200 ccm. 
jak nowy. Focha 61. 36024

Tapety, linoleum, ceraty, ko
rzystnie nabędziesz firmie Or
nat, Poznań, Wrocławska 13, 
telefon 24-05. 9-40

Majątek prywatny, 325 morgów 
pow. Bydgoszcz, zamienię na 
kamienicę prowincji. Sowiń
ski, Zygm. Augusta lOa, tel. 
36-75. C2975

Wóz skrzynkowy na gumach, 
20, para szorów roboczych i 
wyjazdowych Zgoła. Maszta
larska 8, tel. 20-20. C2980

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż „ReMa“, Poznań, św. 
Marcin 5, przy pl. Hoovera, 
tel. 44-07. P5061

Kamienicę wypaloną, centrum, 
2.000.000, willę dwumieszka- 
niową, ogrodem, sprzeda Me- 
telski, św. Marcin 13. p5065

Maszynę biurową. 25.000. Wy
spiańskiego 21 m. 3. 36297 

'Sprzedam ciągnik Sauz-Buldog,
38 KM w dobrym stanie. Adr. 
wskaże Głos Wikp. nr 36300.

Konia i szory robocze sprze
dam, ul. Żwirowa 61. 36302 

„Izis" z kompletnym orygln. 
stołem kreślarskim, 85 tys. 
Oferty Głos Wikp. nr 36303.

ZARZĄD CENTRALNY
Mfflm HIERUCHDHI l!tl IIEKKO

poszukuje dla swych pracowników

2- i 3-pokojowych mieszkań 
w Poznaniu

z wygodami, do objęcia z dniem 1 listopada 1947 r.. 
za zwrotem kosztów remontu. — Zgłoszenia kierować 
do w/w Instytucji w Poznaniu, przy ul. Ratajczaka nr 15 

pokój nr 9. 8-824

Tapczan używany, tanio. Kozia 
nr 21 m. 4. 9-88

Prasę szewską, regał dla obu
wnika sprzeda Majewski. Ry
baki 24/25, suterena. p5104

Motocykl DKW 250, dobry stan 
Opel P4 osobowy, sprzedam. 
Weinert, Dąbrowskiego 79.

36226
Polski Fiat 508, osobowy, stan 
pierwszorzędny, oraz limuzy
na BMW z nowym silnikiem, 
sprzedam. Kolejowa 40 m. 1. 
_____________________ 36225
Szafa, łóżka, leżanka, bufet, 
używane. Szewska 6 m. 1.

36224
Oficerki męskie, nowe, korzy
stnie. Armii Czerwonej 9 m. 
7. C2990

Bransoletkę złotą, sprzedam.
Ogrodowa 4 m. 1. C2989

Długi kożuch dla stróża. Szy
mańskiego 8 m. 4. 36232

Limuzyna
Opel-Olympia 

czterodrzwiowa, górno- 
zaworowa. rejestrowana. 
Na chodzie. W dobrym 
stanie. Sprzedam.
Tel. 37-46 (10-15), 
33-63 (15-22). 36194

Setka na sprzedaż. Żydowska
30 m. 3. 36230

Stoły okrągłe, rozciągane, po
leca tanio stolarnia. Rybaki 4.

kl561
Ubranie i płaszcz nowy, zimo
wy, sprzedam. Fabryczna 12 
m. 4. / k!560

Kozę dającą 3x/s litra mleka 
dziennie, sprzedam. Kilińskie
go 7 m. 2. k!557

Pomost perski. Półwiejska 6 
m. 9. K1556

Angielka na gaz i węgiel. Dol
na Wilda 28 m. 15. kl555

Wózek koszykowy, dziecięcy, 
sprzedam. Dąbrowskiego 28 m. 
3. 36252

Łóżko żelazne w dobrym sta
nie. Szkolna 7/8 m. 3. 36164

Sprzedam suknię ślubną i we
lon. Dąbrówki 2 m. 26, od 
17—19. 36263

Radio dam za uszycie .ubrania 
i płaszcza. Of. Głos Wikp. nr 
36271.

Piórniki
Liniały

poleca
„Mały Bazar". Poznań, 
Padecewskiego 11 1 ptr. 
Hurt. 9-87

Maszyna krawiecka, męska, 
„Singera" dobrym stanie, 
sprzedam. Kilińskiego 10 m. 7 
(Wilda). k!559

Meble, oddzielne szafy, łóżka, 
toaletki, stoliki kuchenne, sza
ty oraz komplety korzystnie 
poleca Leon Janiak S-ka, Za 
Bramką 4. przy pl. Bernardyń
skim. p5108 

Futro męskie, rozmiar 52, Pe
lisa damska, rozmiar 48, mo
dne fasony, jasne pokrycia 
bielskie, nowe. Wierzbięcice 
29 m. 4. p5095

Motor gazowo-ssący 60 i 15 
KM, motor na ropę 50 KM. lo- 
komobila 45 MK, śrutowniki 
na kamienie, walce i udarowe. 
Kaszarnie i maszyny mtyńskie. 
Oferty „PAR" Ratajczaka 7 
pod 9,49. p5091

Wózek koszykowy sprzedam.
Rybaki 20 m. 8. p5097

Wózek dziecięcy. Młyńska 13 
m. 12. ___________ 36258
Sypialnię, kuchnię, rozkładany 
stół i krzesła. Graniczna 5. w 
podwórzu. 36270

Fiat 508, prawie nowy, ko
rzystnie, motor Meister-klasse 
DKW oryginalny, sprzedam. 
Żurawia 5 m. 4. 36171

„Slngera" dobrze szyjąca, bę
benkowa. Klaudii Potockiej 3. 

36285
2 ha ziemi przy Poznaniu sprze
dam w całości lub parcelach. 
Oferty Głos Wikp. nr 36283.

Samochód osobowy BMW. 6 
cylindrowy, na chodzie z nową 
rejestracją. Lakiernia Welber, 
Poznań. Dąbrowskiego 7.

36242
Opel Blitz, 3 tonowy, 2 przy- 
czepki, sprzedam zaraz. Gar
bary 61/63, p5099

Breltschwance czarne, używa
ne, dobrym stanie. Wiado
mość tel. 30-41. p5114

Radio 3 zakresy, super, sprze
dam. Wielkopolska 7 ni. 3, 
(Sołacz). p5112

Maszynę walizkową, nową, mo
tor KM 2’/», 1420 ob. Adres 
wskaże Głos Wikp. nr 36245.

Kupna

Opony 650X17 kupi „Hatech",
Sw. Marcin 65. p4836

Konie na rzeź kupuje Gałkow
ski, Zamkowa 7, tel. 31-55. 
Własne samochody. 8-648

Parceli budowlanych, przemy
słowych, Jeżyce, Łazarz, Wi
nogrady, poszukuje Osadopol, 
Rzeczpospolitej 9. tel. 90-09. 
 P4858 
Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi
sywanie — powielanie. Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinkow
skiego 26, tel. 23-62. p4994

Dentystyczne artykuły kupuje, 
sprzedaje Pawlicki, składnica 
dentystyczna, Kraszewskiego 
nr 19, tel. 66-74. p4909

Mikroskopy, nawet niekomplet
ne kupuje Wesołowski, Niedbal- 
ski i Ska, Łódź. Nowomiejska 3.

8-17

Łożyska kulkowe otwór 18 i 19 
mm średnica zewn. 40 mm ku
pię. Kopczyńskiego 7, Micha
łowicz. 35990

Jabłka
przemysłowe 
wagonowo kupuje

Spółdzielnia „Las", Zielo
na Góra, Wandy 9, tel. 350 

czynny całą dobę. p5040

Czosnku 500 kg kupimy. Oferty 
Głos Wielkop. nr 36021.

Tor kolejkowy kupimy natych
miast Of. Gł. Wikp. nr 35766.

Domek i parcelę przy tramwa
ju kupię. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 36069.

Gospodarstwo około 8 ha 
pszetfnej ziemi blisko stacji 
kolejowej kupię. Zgłoszenia: 
Poznań, Wrocławska 30 —
firma Te-Ha. • 36095

Dom ze składem wolnym ku
pię. Zgłoszenia: Poznań, Wro
cławska 30 — firma Te-Ha.

36096

Młyn wodny lub wialrak z ma
łym gospodarstwem blisko sta
cji kolejowej kupię. Zgłosze
nia: Poznań, Wrocławska 30 — 
firma Te-Ha. 36097

Przemysł spożywczy. Kupię fa
brykę w Poznaniu lub na pro
wincji także nieczynną z prze
twórstwa owoców lub . inną. 
Oferty Głos Wielkop. nr 35882.

WEŁN Ę 
owczą surową 
stale kupuje 1 zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową I szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha łów Ha-yj. 
li Targów Poznańskich, o 
naprzeciw Dworca Za-ul 
chodniego. Tel. 63-31.

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe", ul. 
Kantaka 10. 9-21

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze kupuje Wacław Ro- 
howski i Ska, Poznań. Mielżyń- 
skiego 18, tel. 43-25. p48'94

Kupię piec gazowy, łazienkowy, 
cztero-kierunkowy, armaturę, 
baterię do wanny, zlewu, umy
walki, paleniska „Summa". 
Oferty „PAR" Ratajczaka 7 
pod 9,57.- P5096

Drut pocynkowany oraz liny 
kupuje stale Wylwórnia Sia
tek, Sw. Marcin 32 (w podwó
rzu). p4985

Konie na rzeź kupuje. Wypad
ki. odbiór, samochodem. W. 
Zgoła, Poznań, Masztalarska 8, 
tel. 20-20. C2981

Kupią Maszynę krawiecką, u- 
niwersalną oraz maszynę kra
wiecką zwykłą. Gen. Świer
czewskiego lla m. 3. C2991

Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość ku
puje Wulkanizacja, Dąbro
wskiego 89. 9-68

Walcówke granitową
3 WAŁKI w dobrem stanie 

kupię.
Of. Gf. Wikp. nr 36167.

Kupie barak. Olerty Głos Wikp. 
nr 36168.

Gospodarstwo, parcele 15 mor
gów pszennej ziemi, blisko 
stacji kolejowej, rzeki, jezio
ra, kupię. Olerty Głos Wikp. 
nr 36289.

Barak mieszkalny, trzy poko
jowy, kupię. Oferty Głos Wikp. 
nr 36184.

Tłuczone szkło każdą ilość. 
Hurtownia Szkła, Magazynowa 
la, tel. 92-97. p5081

Powielacz bębenkowy, maszy
nę długim wałkiem, maszynę 
elektryczną liczenia. Hurtownia 
Szkła. Magazynowa la, tel. 
92-97. p5080

Gospodarstw, domów, piekarni, 
kupna, dzierżawy, Spiesznie 
poszukuję. Otręba, Jarocin, 
Kilińskiego 2. 9-82

Poszukuję elki na pelisę, tyl
ko koloru cytrynowego. Miko
łajczyk, Salon Mód, Ratajcza
ka 33. p5102

Poważna instytucja zakupi mo
tocykl 350—500 cm z przy
czepką. Oferty Glos Wikp. nr 
9-91 lub tel. Oborniki 127.

Parcelę
1500 m' na przemysł 
kupię. Of. Głos Wikp. 
nr 36257,

Kuplę krosna mechaniczne Po
znań, Wybickiego 16, tel. 87-81 

 C2986
Kuplę maszynę do podnoszenia 
oczek. Focha 78, skład galan
teryjny. 36236

Ołówek 
eiektryczny 

do cechowania przedmio
tów wraz z transforma
torem oraz 1 gwintowni
cę Pittlera nr 2 zaku
pimy, Firma „Erge-Mo- 
tor", Poznań, ul. Myl
na 38/40 . 9-92

Zamiana

Fotoaparat „Retina II" zamie
nię na aparat radiowy 4-lam- 
powy. Of. Gł. Wikp. nr 36129.

Zamienię 3 pok. z kuchnią w
Częstochowie na Poznań, 2 
pokoje z kuchnią. Wiadomość 
E. Tarnowiecki, św. Józeia 6 
m. 10. 36239

Zamienię 3 pokoje, kuchnią, 
łazienką, werandą w Zielonej 
Górze na pokój kuchnią Po
znaniu. Oferty Głos Wikp. nr 
36160.

Zamienię dwa pokoje kuchnię, 
łazienką w Katowicach na po
dobne w Poznaniu. Wiadomość 
Poznań, ul. Matejki 36 m. 22. 

36235
Dwa pokoje kuchnią, łazienką, 
przynależnościami, Sródka. za
mienię na podobne, bliżej 
śródmieścia. Adres wskaże
Głos Wikp. nr 36147.

Pieniądz

Spólnika, większą gotówką, po
siadam skład 3 ubikacje, ru
chliwym miejscu, ewentualnie 
odstąpię, tel. 40-65. C2983

Samochód 5 tonowy Stude- 
baker wyitajmę korzystnie. Of. 
Głos Wikp. nr 36248.

Produkcję opatentowanego ar
tykułu codziennego użytku, 
masowego zbytu, sprzedam. 
Niskie koszty inwestycyjne, 
surowiec w dowolnych ilo
ściach. Oferty Głos Wikp. nr 
36153.

Wolne lokale

Mieszkanie 3 pokojowe, wygo
dami, w remoncie, św. Mar
cin 13. p5l03

Magazyny
suche, parterowe i pi
wnice do wynajęcia, za
raz. Garbary 61/63.

p5098

Szuka lokalu

Szukam garażu. Jeżyce, albo 
w śródmieściu. Jackowskiego 
30 m. 2. 36059

Poszukuję natychmiast pokoju 
lub dwóch z kuchnią, zwrot 
remontu. Oferty Głos Wielko
polski nr 36118.

Student materialnie niezależny 
poszukuje pokoju w pobliżu 
przystanku tramwajowego, ce
na obojętna. Of. Głos Wikp. nr 
36301.

Dwie sytuowane studentki po
szukują zaraz pokoju. Łaska
we oferty Glos Wielkopolski 
nr 36141,

Pani na kierowniczym stano
wisku poszukuje pokoju me
blami — bez, Jeżyce, Łazarz, 
śródmieście. Warunki według 
umowy, czynsz za dłuższy czas 
z góry. Of. Gł. Wikp. nr 35889.

Młode małżeństwo szuka poko
ju próżnego, za dużym wyna
grodzeniem. Of. Głos Wikp. nr 
36255.

Złotnik (mistrz) obecnie stu
dent U. P. poszukuje pokoju. 
Of. Głos Wikp. nr 36274.

Dwaj studenci pracujący, po
szukują pokoju. Olerty Głos 
Wikp. nr 36284.

Pokoju miłego na kilka godzin 
dziennie poszukuję, cena obo
jętna. Oferty „PAR" Ratajcza
ka 7 pod 9,73. p5113

Lokalu 
handlowego 

większego z piwnicami 
w Śródmieściu, św. Mar
cin — Stary Rynek wzgl. 
przyległe poszukujemy. 
Oferty Głos Wielkopol
ski nr 36178.

Pokój w okolicy Rataj dla pra
cownika poszukuje „Trio" Ra
taje, Serafitek 2. 36229

Poszukuję mieszkania, remont 
przeprowadzę, okolica uniwer
sytetu, ul. Libelta, parku Cho
pina, Wały Leszczyńskiego. Of. 
Głos Wikp. nr 36162.

Szukam pokoju kuchnią, wrócę 
koszty remontu. Of. Głos Wikp. 
nr 36159.

Studentka spokojna, szuka 
wspólnego pokoju, możliwie u- 
trzymaniem, Of. Głos Wikp. nr 
36155.

Uczeń licealny poszukuje po
koju. Zapłacę najwyższą cenę. 
Of. Głos Wikp. nr 36152.

Student poszukuje pokoju, naj
chętniej śródmieściu. Oferty 
Głos Wikp. nr 36151.

Rutynowana maszynistka przyj- 
mie pracę w godzinach popo
łudniowych. Of. Głos Wikp. nr 
36143, ' __________ _
Sytuowany student da najwyż
szą cenę za pokój umeblowa
ny. Of. Głos Wikp. nr 35789

Piwnicy suchej do przechowy
wania owocu. Ot. Głos Wikp. 
nr 36209.

Studentka pracująca szuka 
pokoju, cena obojętna. Oferty 
Głos Wikp. nr 36206.

Poszukuję pokoju, cena obo
jętna, zgł. Łukaszewicza 18 
m. 2,________________ 36175
Mieszkanie 2—3 pokoi, wygo
dami. czynsz obojętny. Oferty 
Głos Wikp. nr 36174.

Pustego pokoju poszukują dwie 
spokojne panie. Remont zwró
cę. Of. Głos Wikp. nr 36204.

Lokalu
handlowego
na Jeżycach — Rynek 
Jeżycki — Dąbrowskiego 
— Kraszewskiego poszu
kujemy.
Oferty Głos Wielkopol
ski nr 36179.

Studentka-urzędniczka, spokoj
na, solidna, poszukuje poko
ju w kulturalnym domu. Oferty 
Głos Wikp. nr 36144.

Poszukiwany blisko tramwaju 
lokal ca 150 m!, na cichy prze
mysł, może być mały remont. 
Wiadomość 77-26. 36172

Student inżynierii szuka poko
ju. ewentualnie za lekcje. Kie
rować: Konin, Armii Czerwo
nej 26. 36223

Urzędniczka poważnej instytu
cji szuka pokoju, cena oboję
tna. Oferty Głos Wikp. nr 
36246.

Kupiec, kawaler, solidny, po
szukuje pokoju. Of. Głos Wikp. 
nr 36262.

Wynajme pokój z ewentualnym 
używaniem kuchni (dla młode
go. kulturalnego małżeństwa, 
bez dzieci). Komorne według 
umowy. Zwrócę koszty remon
tu. Of. kierować na adres W. 
Rodziewicz, Jarochowskiego 
58 m. 2. 36071

Zguby

2. bm. na Rynku Łazarskim 
zgubiono damski parasol. Zna
lazcę 'wynagrodzę. Żwirowa 
12 m. 2. 36211

Unieważniam skradzione doku
menty, zameldowanie milicyj
ne, kartę RKU, na nazwisko 
Stanisław Lis, Poznań, Czar- 
toria 1. 36243

Unieważniam zgubioną legity
mację Ubezpieczalni Społecz
nej nr A 1618222 na nazwisko 
Elżbieta Kaczmarek, Poznań, 
Słoneczna 12 m 1. 36279 

Skradzione dokumenty, kartal 
RKU, prawo jazdy, karta re
jestracyjna na handel oraz za
świadczenie zameldowania, u- 
nieważniam. Jan Kot. Uczci
wego, znalazcę wynagrodzą.

 36192 
Zgubione legitymacje PKP nr 
6050 i 6051 na nazwisko Sta
nisław i Kazimiera Wróblewska 
unieważniam.__________36241

Unieważniam kartę rejestracyj
ną RKU Szamotuły. Antoni Ku
nert, Jaryszewo. 36250

Unieważniam legitymację służ
bową nr 1992 na nazwisko Fe
liks Zyskowski, podkomisarz 
skarbowy, wydaną przez Izbą 
Skarbową m. Poznania, dnia 
24. 2. 1947 r. 36273

Unieważniam kartę rowerową 
Urszula Jarzębowska, Poznań, 
Półwiejska 19 m. 9. 9-89

Unieważniam skradzione zamel
dowanie milicyjne na nazwisko 
Janusz Gałęzewski, Poznań, 
Matejki 46. 36286

Unieważniam zgubioną książkę 
wojskową nr A 0145911, wy
stawioną przez RKU Kościan. 
Marian Płonka, Świdnica, pow. 
Wschowa. 9-80

Unieważniam zagubiony dowód 
osobisty, kartę rejestracyjną 
i kartę rowerową na nazwisko 
Zygmunt Kramer, Śrem, Mała 
Łazienkowa nr 1. 9-84

Unieważniam zagubioną kartę 
rowerową nr 701 na nazwisko 
Franciszek Wygralak, Czermin, 
pow. Jarocin. 9-98

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Kościan nr 
1195. świadectwa szkolne cze
ladnicze, kierownika świetlico
wego i domu kultury. Bolesław 
Fórman, Ryczywół. 9-85

Unieważniam zagubione za
świadczenie RKU Poznań, do
wód osobisty (kermkarte) wy
dane przez Zarząd m. Warsza
wy oraz inne dokumenty, na 
nazwisko Jan Raczkiewicz, Po
znań, Stary Rynek 93. pólOl

Unieważniam zameldowania 
Kaźmierowska Maria i Alek
sandra. Szwencer Adam, ksią
żeczkę Ubezpieczalni, Rażmie- 
rowski Feliks oraz inne doku
menty zagubione 30 sierpnia 
47. Oddawcę wynagrodzę. Ma
ria Kaźmierowska. al. Marcin
kowskiego 24 m. 33. C2985

Różne

Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40 m. 
3 Talarowska. 34074

Kołdry stare przerabia, nowe 
szyje. Kroczyńska, Grobla la 
m. 4.________________ p4856
Maszyny biurowe naprawia fa
chowo. Kupno, sprzedaż — E. 
Wiśniewski i Ska, M. Focha 20, 
naprzeciw Dworca Zachodnie
go;____________ ________ 9-20
Przyjmę sierotę, dziewczynkę 
do lat 14, na własną. Strabei, 
Garzyn, pow. Leszno. 9-81

Blezery oraz wszelkie prace 
na drutach artystycznie wyko
nuję. Focha 47 m. 2. 36'207

Krawcowa przyjmuje do szy
cia suknie dla pań i dzieci. 
Marcinkowskiego 19 m. 14. w 
podwórzu. 36198

Robotników do robót drogo
wych i ziemnych przyjmuje Fa 
Fr. Kowalewski, Nad Wierzba- 
kiem 16 (Sołacz). 36318

„Jena" za oddanie pokwito
wania i załatwienie sprawy, 
daję 10.000 zł. 9-99

Sacharynę krystaliczną 440 
krotną odstąpimy firmie posia
dającej koncesję, na nabywa
nie sztucznych środków sło
dzących. Zgłoszenia Kraków, 
skrytka pocztowa 204. 8-403

Matrymonialne

Panna, przystojna, posiadająca 
mieszkanie, cośkolwiek gotów
ki. pozna pana, 45—60 lat, na 
stanowisku. Cel matrymonial
ny. Oferty Głos Wikp. nr 36291

Przystojny rzemieślnik, pozna 
pannę, z dzieckiem niewyklu
czona. Cel matrymonialny. Of, 
Głos Wikp. nr 36197.

Panna, lat 40, przystojna, z do
brym charakterem, własnym 
mieszkaniem, na państwowej 
posadzie, szuka pana w celu 
matrymonialnym. Oferty Głos 
Wikp. nr 36187.

Brunetka, lat 39, z wyprawą, 
pozna pana w celu matrymo
nialnym. Oferty Głos Wikp. nr 
36254.

Szatynka, lat 27, z wyprawą, 
pozna pana w celu matrymo
nialnym. Of. Głos Wikp. nr 
36253.

Brunetka, lat 45, nie biedna, 
posiadająca mieszkanie, poszu
kuje odpowiednie! partii. Of. 
Głos Wikp. nr 36272.

Kawaler po trzydziestce, na 
posadzie, poszukuje panny do 
lat 28 w ce'u matrymonial
nym. Panny z gospodarstw mile 
widziane. Of. Głos Wikp. nr 
36266.

Fryzjer, właściciel zakładu, lat 
30, poszukuje fryzjerkę od 20 
do 27 lat, biednej, uczciwej z 
małego miasta z poznańskiego. 
Cel matrymonialny. Of. foto
grafią Glos Wikp. nr 9-96.

Kawaler, handlowiec, lat 36, 
własnym przedsiębiorstwem 
handlowym, z braku znajomo
ści pragnie poznać pannę do 
lat 27, miłego usposobienia, 
inteligentną, religijną, walora
mi kobiecości, dobiego serca, 
z zamiłowaniem do kupiectwa. 
Cel matrymonialny. Tylko po- 
ważne oferty fotografią, której 
zwrot zapewniam Głos Wielko
polski nr 8-843.
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Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu K—33025

Fotografie nagrobkowe (por
celanowe) wykonuje „El-Cha- 
Film", Warszawa, Jerozolim
skie 27. Prowincję informuje
my listownie. 9-15


